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RVJ pér programin e studimit Master Profesional Ngritjadhe Zhvillim Sipérmarrje né Sektorin e Turizmit

RAPORTI GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional n& Ngritje dhe Zhvillim i Sipérmarrjes
né Sektorin e Turizmit

Tabela e té dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 IAL Aplikues: Universiteti Katolik Zoja e
Késhillit té Miré
Fakulteti i Shkencave
2 Fakulteti qé e ofron Ekonomike, Politike
dhe Sociale
Urdhér Nr. 264, daté
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit 28.06.2013
Urdhéri i riorg: Nr.
433, daté 12.11.2015
Master Profesional né
Ngritje dhe Zhvillim i
Titulli i programit té studimit: Sipérmarrjes né
Sektorin e Turizmit pér
UNIZKM dhe “Master
4 universitariodi primo
livelloin Startup di
Impresa nel settore
turistico” pér
Universitetine
Bolonjés, Itali
5 Cikli i studimit: Master Profesional
6 Kohézgjatja e programit té studimit: 1 vjet
7 Kreditet né total (ECTS): 60
8 Forma e studimit (me koheé té ploté/té pjesshme /né Me kohé té ploté
distancé /):
9 Gjuha (shaip/tjetér): Shqip/Italisht
11 Programi ofrohet né bashképunim me institucione té Po *
tjera
12 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Po **
13 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
14 Niveli né Kornizén kombétare té kualifikimeve 7
15 Aktivizimi i programit té studimit 2015
16 Numri 1 studentéve 6

*Programi ofrohet né bashk&punim me Universitetin “Alma Mater” Bolonjés, Itali

*+ Master Profesional né Ngritje dhe Zhvillim i Sipérmarrjes né Sektorin € Turizmit” pér UNIZKM dhe
“Master universitario di primo livelloin Start up di Impresa nel settore turistico” pér Universitetine

Bolonjés, Itali
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Hyrje

Me Vendimin t& Ké&shillit t¢ Ministrave Nr. 567 date 27.08.2004 u themelua Shkolla e Larté
Universitare Jopublike “Zoja e Késhillit ¢ Miré” dhe si me fillimin e vitit akademik 2004-2005
procesi mésimor startoi me Fakultetin e Mjekésis¢ dhe me Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe
Politike sot Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale.,

Gati 7 vjeté mé vong, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 670 date 28.09.2011, “Pér ndryshimin
e emertimit, nga Shkolla e Larté Universitare Jopublike “Zoja e Késhillit té Miré” ne Universiteti
Katolik "Zoja e Késhillit té Miré", & Qeverisé Shqiptare dhe me iniciativen e Fondacionit me t& njejtin
emer u themelua Universiteti sot Katolk i Tiranes ‘“Zoja e Keshillit te Mire”.

UniKZKM pérmban né strukturen e vet kater Fakultete ndér t& cilet edhe Fakulteti i Shkencave
Ekonomike, Politike dhe Sociake.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale hapi né vitin akademik 2004-2005 e né vijim
Programin ¢ studimit Bachelor né “Ekonomi Ndérmarrjeje”, - si program i studimit i ciklit t& paré,
dhe &shté projektuar pér t¢ ofruar njé formim € thelluar né fushén ekonomike né pérgatitien e
specalistéve té afta pér t& mbuluar me sukses role késhilluese dhe menaxhuese né sektorin publik dhe
privat, brenda dhe jashté vendit. N& kété Fakultet ofrohet edhe Masteri i Shkencave n¢ Ekonomi dhe
Menaxhim si dhe programi i ciklit t& treté t& Studimeve, Doktoraturé né “Statistiké q€ nga viti
akademk 2013-2014.

Né vitin akademik 2015-2016 startoi programi Master Profesional né “Ngritie dhe Zhvillim i

Sipermarrjes ne Sektorin e Turizmit”

Zanafilla ¢ kétij masteri &éshté e hershme qysh né bashkepunimi me Universitetin € Bolonjes né vitin
2005 me nénshkrimin e njé marréveshje kuadér bashképunimi. Né vijim ky bashképunim u
konkretizua me realizimin e njé programi té pérbashkét studimi “Master Profesional né Menaxhim
Financiar dhe Menaxhim Risku”, i cili u zhvillua né disa edicione (i akredituar) por q& pati njé

ndérprerje disa vjecare derisa vijmé n€ kété bashképunim pér t& nénshruar né vitn 2015.

Ky programi studimit, i hapur me Urdhér t& MASH, Nr.264, date 28.06.2013, pér Hapjen e programit
te ri & ciklit t& dyte te studimeve Master Profesional ne “Ngritje dhe Zhvillim i Sipermarrjeve”, prané
Universitetit Katolik "Zoja e Késhillit t& Mir&", si program i pérbashkét studimi midis Universitetit
7ZKM dhe Universitetit t& Bolonjés, mbas diskutimeve me autoritetet shqiptare siedhe nisur nga intersi
gé paraqet sektori i turizimit né Shqipéri, programi u axhustua qé t€ pérshtatej me kete objektiv t&
rishikuar. Dhe me shkresé Nr. 558 date 31.07.2015, éshté béré kérkes€ prané Drejtorise s& Arsimit t&

Larté dhe Kérkimit Shkencor, Ministria e Arsimit dhe Sporteve.
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ﬁ
Programi i studimit nuk kaloi sérisht pér akreditim hapje pasi bazuar né nenin 35 te Ligjit te Arsimit t&
Larté ku cilésohet se kur ndryshimet né programet studimore nuk jané mé shume se 20 % prograni
nuk kalon sérisht pér akreditim .

Riorganizimi éshté béré me Urdher t¢ MAS Nr.433, daté 12.11.2015 pér “Riorganizimin e programit
té studimit té cilkit té dyté Master Profesional né “Ngritje dhe Zhvillim i Sipermarrjeve” né Ngritje
dhe Zhvillim i Sipérmarrjes né Sektorin e Turizmit” midis Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t&
Miré” Tirané dhe Universitetit “Alma Mater” Bolonje.

Program ka filluar aktivitetin e tij né shkurt 2016 bazuar né vendimin e rektorit Nr.78, date
25.01.2016, si pasojé ¢ kérkesés sé Universitetit partner pér shtyrjen e fillimit t€ veprimtarise.

Né pérfundim t& studimeve njé vjecare léshohet diplomé e pérbashkét studimi nga Universiteti 1
Bolonjés, si dhe nga Universiteti Katolik “Zoja e Keshillit t&€ Miré”.

Progami master né sipérmarrje turizimi si master unik n& Shqipéri, synon aftésimin e specialistéve
dhe sipermarresve potenciale, me kompetenca t& pérgjithshme dhe specifike mbi ngritjen e biznesit
dhe zhvillimit t sipérmamjeve t# vogh dhe t& mesme né sektorin e Turizmit. Formimi i
profesionistéve sipas kértij synimi ka né fokus t€ tij ¢ me njohurit¢ e ofruara ata té jenw te afie té
analizojné dhe & zgjidhin problematikat né situata komplekse, duke patur gjithmoné parasysh logikén
ekonomike dhe vizionin strategjk té institucioneve ku punojnési edhe interesat e kulturén kombétare.

1. GRUPII VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

KA dhe APAAL vendosén Prof. Shyqyri Llaci si eksperté té jashtém pér kété program studimi GVJ &shté
asistuar nga specialisa € APAAL Znj. . Xhiliola Bixheku
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RAPORTI GRUPIT TE VLERESIMITTE JASHTEM

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Sikurse e theksuam edhe né pjesén hyrése, Progami master né sipérmarrje turizimi si master

unik né Shqipéri, synon:

e Aftésimin e specialstéve dhe sipermarrésit potenciale, me kompetenca té

pérgjithshme dhe specifike mbi ngritjen e biznesit dhe zhvillimit té sipérmarrjeve té

vogla dhe té mesme né sektorin e Turizmit.

e Formimi i profesionistéve sipas kértij synimi ka né fokus té tij g¢ me njohurité e

ofruara ata té jené té afté té analizojné dhe té zgjidhin problematikat né situata

komplekse, duke patur githmoné parasysh logiikén ekonomike dhe vizionin

strategjik té institucioneve ku punojnési edhe interesat e kulturénkombetare.

o Pérgatija e specialsitéve me synim t dyfishté; Pérgatitje pér tregun shgiptar dhe

njékohésisht pjesémarrja e universitetit té Bolonjés né pjesén meé té madhe té

mésimdhénies dhe formimit té studentéve, té ofrojé shanse pér punésimin e tyre
edhe né BE né bazé té standardeve té larta té institucionit dhe specifikisht té

programit master né sipérmarrje turizimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi/Kriteret

.. Vleré&simi sipas standardeve!

Stanh
e tij.

o

g

Q- Ingé:itudoni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin

Kriterl 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut té€ punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vierave
kulturore té kombit.

Kriteri 3 Po, ky program studimi éshté
hartuar né pajtueshméri me misionin dhe
géllimet e institucionit duke ofruar njé
program té pérbashkét me njé universitet
prestigiioz sikurse é&shté universiteti i
Bolonjés.

Nga ana tjetér, ky program studimi
pérfagéson realizimin e njérit prej
objektivave té Marréveshjes midis Kishés
Katalike dhe Qewverisé Shqgiptare (1993)-cka
éshté né péuthje me géllimet e
sipércituara.

Kriteri 4 Porgrami éshté hartuar né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés,
kjo éshté béré mbas konsukltimeve me
instituicione té speciazluara né vend qé ta
orientojne sipérmarrjen drejt turizmit.

Kriteri 5 sipas dokumetacionit por edhe
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diskutimeve gjate visités, rezulton se
géllimi i kétij program sipérmarrje né
turizém shkon né t€ njéjtin sens me
synimet  strategjike  kombétare  pér
zhvillimin prioritar té degés s€ turizmit né
Shgqipéri

Kriteri 6 Program Master né sipérmartje
turizimi, ka njé ¢éllim té dyfishté: éshté
ngritur né pérputhje me zhvillimet
strategjike ekonomike té€ vendit por
njéhersh duke mbrojtur dhe promovuar
vlerave  kulturore dhe turistike té
Shqipérisé. Konceptimi i programit e ka
pasur né wmendje qysh né riorentimin e
programit né meényré té specifikuar né
degén e turizmit mbas edhe
rekomandimeve té mara nga kontaktet me
speciaslité dhe institucione vendase.

Standardi 1.2 - Programet e stud:lmeve jané nép

institucionit.

érputhje me strategjiné pér zhvillim té

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim té institucionit;

Krtieri 1-Sikurse éshté citur edhe né kriterin 6
té mésipérm, fillimisht programi ishte orientuar
né sipérmarrje por jo drejt turizimit. Duke u
konsiultuar me institucione dhe specialste por
edhe duke pasur né vemendje ngritjen e
programeve bachelor, master dhe PhD né
fushén e ekonomisé, kjo ka kompletuar edhe
mé miré até synim strategjik qé nga krijimii tij

Standardi 1.3 - Programet ¢ studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nén igjore né

fugi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té studimeve
éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit éshté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit té€ arritur
dhe té pércaktuar nga Korniza Shqiptare e

Kriteri 1 dhe 2, Po programi i studn'nit éshté
hartuar dhe funksionon né pérputhje me
kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligiore né fuqi. Masteri Profesional né
“Ngritie dhe Zhvillim i Sipérmarrjes né
Sektorin e Turizmit’ éshté né pérputhje me
Kornizen Shgiptare té Kualifikimewe
(KSHK) dhe i pérket nivelit té€ 7 (shtat€).

Ky master harmozion miré kérkesa té

Kualifikimit. legjislacionit toné pér hapjen dhe
funksionimin e programeve té pérbashkéta
gé finalizohen edhe me diplomé t&
pérbashkét.

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té ;tudimeve té

rezultateve té mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimeve;
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve té mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Né rubrikat e mesmerme, u trajtua
qé institucioni né pérmbajtje dhe né ményré
eksplicite vepron né pérputje me synimete veta
strategjike, por theksojme se plani strategjik
tashmé nuk i parashikon ndryshimet dhe
zhvillimet e kohés gé analziojmé ndaj duhet té
rifreskohet dhe plotéschet gé ajo cka béhet té
jete e miré dokumentuar

C

~—
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Kriteri 2 Sikurse ushprehém edhe né kriterin
e mésipérm 1, edhe kétuinstitucioni nuk ka
njé plan strategjik té miréfillté né fushéne
pérmirésimit té rezultateve té mésimdhénies
dhe té nxénit, por e ka té shkrire kété né
strategjine e pergjithsme te institucionit

Konkluzionet e vlerésimit:

Pérgjithésisht mund té themi se institucioni i plotéson kriteret e késaj rubrike, por sikurse e
shprehém, institucioni duhet té ripuncjé dhe azhdornojé planin strategjik si pér zhvillimin e
programeve ashtu edhe té pérmirésimit té mésimdhénies dhe té nxénit. Ndaj ky €shté edhe njé
rekomandim pér institucioinin me qéllim gé té mos jeté plotésim mé njé lloj rezeve né t€ ardhmen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit
Paré né njé kontekst té gjithé institucionit, vérejmé se UNZKM pérbéhet nga 4 njési
kryesare/ fakultete pasqyuar né vendimin e senatit akademik (daté 26.01.2015 dhe me
disa modifikime té pasqyrara né vendimin e rektorit nepermjet shkreses nr. 348 date
27.04.2015)
Dhe konkretisht:

- Fakulteti i Mjekesise; Fakulteti i Farmacise; Fakulteti i Shkencav Ekonomike

Politike dhe Sociale; Fakultetii Shkencave té Aplikuara.

Né kété kontekst, Fakuteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale u strukturuan né
pérputje me legjislacionin (minimalisht 3 departamenet ose 2 departamenet dhe njé gendér

kérkimore);

- Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe té Sipé rmarrjeve;
- Departamenti i Strategjive Bioekonomike né BE dhe né Ballkan;

- Qéndrae Kérkimeve mbi ekonomine e Vendeve né Tranzicion.

Mbas késaj, jané eméruar dekani dhe stafi i kétij fakultet (dekreti/vendimi i rektorit date
05.11.2015) Vec shefave té departamenteve, fakulteti ka njé organigramén e tij edhe
koordinatorin e programeve té studimit i cili koordinon aktivitetin mésimor per cdo
program studimi.

Programi master né sipérmarje turizimi, e ka filluar aktivitetin e tij né shkurt té vitit 2016,
Kjo, sikurse pohohet né takimet e zhvlluara dhe e shpjeguar edhe né RVB, éshté e

domosdoshme pér shkak té marréveshjes mé universitetin e Bolonjé, i cili angazhon
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Descmartc (€ madne dhe eleiive ¢ pedagogeve itallané dhe manaxhimi | kohes sé
lektoréve éshté i réndésishém.

Nga werifikimet gjaté vizités né institucion dhe e reflektuar drejt edhe ne RVB, rezulton se
personeli akademik i programit té studimit formohet nga pedagogé italiané dhe pedagogé
shqiptaré. Pedagogét italiané vijné nga Universitetet partnere dhe pérbéjné mbi 2/3 té€ stafit
té pérgjithshém akademik. Né master t€ sipérmarrje né turizm de facto nga pala
shqgiptare, japin mésim wetém 2 pedagoge- edhe ata jané me part -time (njéra éshté
pedagoge e gjuhés angleze) Pjesa e stafit akademik né Shqiperi lidh kontraté bashké punimi
me Fondacionin ndérsa marrédhéniet me profesorét italian rregullohen me marréveshje
ndérinstitucionale.

Profesaret gé lidhin kontrate me Fondacionin rekrutohen duke marra né konsideraté
arsimimin dhe kualifikimin e tyre jashté vendit dhe titujt g¢ zotérojné (profesor, profesor i
asociuar, kérkues, doktor shkencash) kryesisht né Itali.

Pedagogét shgiptare lidhin me Universitetin kontrata té rregullta punésimi, té cilat
hartohen nga Zyra Juridike dhe depozitohen prané késaj zyre dhe Zyrés sé Burimewe

Njerézore.

Nése vijojmé komentin mé tej, do té theksonim se pérzgiedhja e stafit akademik —thuhet né
RVB- béhet népérmjet njé progesi té hapur dhe transparent, por sikurse analizuam gjaté
vizités por edhe nga dokumentacioni, pérzgedhja e stafit té huaj procesi éshté i tillé , por
ata vijné pas marréveshjes me Universitetin e Bolonjés dhe jo nga pérzgjdhja kétu, cka
reflektohej edhe né zyrén e personelit, ku nuk kishte dosje por vét€ém CV t€ pedagogéve t€
huaj.

Pér pjesén tjetér té stafit (dmth shgiptar-dhe ky éshté 2 persona me part time né kété
preogram), pas shpalljes sé vendewe té lira t¢ punés ne web-sitin e Universitetit, aplikantet
plotésojne né ményré elektronike né adresén pérkatése ose né formé té shkruar prané

Sekretarisé sé Rektorit, sipas formatit té aplikimit té parapércaktuar

Me tej eshte Zyra e Burimeve Njerézore, ¢ merret me procedurén e parashikuar, pér
ngritien e komisionit pérkatés té pérzgiedhjes s& kandidatéve, né pérputhje té ploté me
rregulloren e Universitetit. Pérzgiedhja e pedagogéve me kontraté béhet nga njé komision i
ngritur ad hoc. Eshté Rektori i Universitetit i cili eméron pedagogét me Vendim dhe mé pas
lidhet kontrata e punés. Kontrata dhe Dosja e Pedagogut depozitohen prané Zyrés Juridike
dhe Zyrés sé Burimeve Njerézore.

Dosja e Pedagogut pérmban, - Béhet fjalé pér 2 pedagoge si pjesw stafit t€ programit té
studimit qé jané té angazhuar me part-time- ( materiale t€ cilat u verifikuan se ekzitojné né
zyrene personelit gjaté vizités né institucion) ka té gjithé dokumentacionionin standard té

kérkuar nga legjislacioni.
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Ndérkohé ¢ personeli akademik i huaj (italian) ka né dosje vetém njé cv, zyra e personelit,
me pérgjegjéste e re prej disa muajsh, synon plotésimin e dosjeve sipas kétij sandardi té
mélartém, edhe pér profesoratin e huaj. Kjo éshté njé detyre g¢ kérkon angazhim, por né

kété proces, kjo zyré personelika mbéshtetjen e rektorit té unive sitetit.

Personeli administrativ né mbéshtetje té¢ aktiviteteve akademike pérbéhet nga njé staf, qé
lidhet me aspekte t& ndryshme ndihmése ndaj aktivitetit akademik: biblioteka, informa tika,
infrastruktura kryesore dhe mbéshtetése, asistenca ndaj pedagogéve italiané né realizimin
e misioneve té tyre, etj)-ku né RVB ulerésohet “i gjeré”, por nga diskutimet me drejtuesit
shqiptare té institucionit u shpreh shgetésimi pér njé plotésim mé té miré té zyrave

adminsitrative me staf pasi ka akoma nevojé pér shtim stafi té késaj kategorie.

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 112 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi,
pér pérmbushjen e misionit té tij. b . s

Kriteri 1-Strukturimi i institucionit si edhe
organiZimi i tij né hallka dhe fakultetet e
departamente éshté béré né funksion 1€
pérmbushjes sé misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g¢ | Kriteri 2- Institucioni pérbéhet nga katér

té pérmbushé misionin e tij; Fakultete ndér t& cilet edhe Fakulteti i
Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete; Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale.
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Kriteri 3 dhe 4 Fakultei i Shkencave
Cdo fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga té cilat | Ekonomike, Politike dhe Sociale ka né strukturén
dy departamente; e tij dy departamenet dhe njé géndér kérkimore
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe si edhe objektiva specifike té pércatuara pér cdo
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési baze nivel studimi

me objektiva dhe mision té mirépércaktuar, Kriteri 5 Departamentete Fakultetit t&
Kriteri 5 Departamenti duhe“t té keté né Shkencave FEkonomike, Politike dhe Sociale,
pérbérje té tij té paktén 7 anétaré efektivé si jane strukturuar me té paktén 7 anétaré efektiv

personel akademik, ndér té cilét té paktén 3

duhet té jené me gradén shkencore “Doktor”. si personel akademik, ndér té cilét t¢ paktén 3

me gradén  shkencore “Doktor”  duke
pérmbushur kérkesave ligiore pér hapjen e
departamenteve,

Standardi II.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér

realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1- Po njésité bazé dhe l':rsresore jané
té ndérgjegjshme pér pérgjegjésité gé kané

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té per realizimi.n € programeve té studimeve;
ndérgjegishme pér pérgjegjésité q¢ kané pér pér programine studimit masterné
realizimin e programeve té studimeve; sipémarje turizimi ka coordinator program

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen | dhe secili department ka té qarta detyrat né
né procesin e rekrutimit té persone llit akademik procesin mésimor, shkencor dhe né

té nevojshém dhe né vlerésimin e tij. pérzgjedhjen e stafit sipas kritereve té
specifikuara

Konkluzionet e vierésimit:

Kriteret plotésohen té gjitha singa piképamja e numurit té fakulteteve ,
departameneteve té cdo fakultetisi edhe té pérgjegjshmisé né pérmbushjene misioni.
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Theksojmeé se dosjete pedagogeve efektive jané té kompletuara ndersa pedagoget e huaj,
kané veté m CV-ndaj éshté njé detyré plotésimi i dosjeve tyre prané zyrés sé personelit.
Pérzgjdhja e pedagogeve te huaj behét nga UB né bazé t€ marresvhjes me UNZKM

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Programi i studimit Master porfesional né sipérmarje turizmi, sikurse edhe programete
thera té studimit té té gjitha fakulteteve kané mé maxhorance absolute pedagoge nga
universitete italiane. Ky program studimi master, duke funksionuar né baz té
marreveshjes me universitetin e Bolonjes- pedagoget i ka té pérzgjedhur nga Ky universitet
Partner duke i dhéné prioritet atyre pedagogéve me tituj dhe me pérvojén meé t€ miré né

fushén e mésimdhénies.

Pér té realizuar procesin e rekrutimi ka njé komisioni t&€ pérbashkét pérzgiedhés té
Universitetit t&¢ Bolonjés dhe Universitetit Katalik “Zoja e Késhillit t&¢ Miré”, g€ pérzgedh
stafit mésimdhénés nga kritere té miré pércaktuara si titulli, grada, dhe pérvoja profesionale

né 1éndén/léndét gé ofrohen né programin master.

Pér pedagogét shqgiptaré ¢¢ bashképunojné me pedagoget italiané diskutuam edhe né
rubrikén paraardhése (edhe né verifkimin e kritereve pérkatése) ndaj do pérshkruajmé
shkurt ¢ pérzgiedhja béhet népérmijet konkursit g¢ zhvillohet né UNZKM. Kriteret e
konkurrimit, pérzgiedhja e personelit, emérimi trajtohen né ményré transparente dhe

kolegjiale né pérmjet njé komisioni pérzgjedhés té€ eméruar nga Rektori.

I gjithé procesi éshté publik dhe konkurset publikohen né fagen web té Universitetit. E
njéjta proceduré ndiget edhe pér personelin administrativ dhe ndihmés, né ményré qé
objektivi i cilésisé sé personelit té jeté sa mé i prekshém dhe i dukshém. Gjaté aktivitetit
mésimor, stafi pedagogjik monitorohet né realizimin e sakté té procesit mésimor duke

pérfshiré né kété proces stafin administrativ.

Personeli administrativ perbehet i teri nga staf i univeristetit dhe ndonése né total né rang
institucioni, raporti i stafit akademik me stafin administrativ anon dukshém né favor té
stafit administrativ, pérséri né takimet e béra né institucion, dhe jo vetém pér kété program
studimi qé analizgjmé, g¢ ky staf nuk éshté akoma i mjaftueshém sa duhet, ndaj e shohin

si njé kérkesé té domosdoshme n t€ ardhmen e afért.
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Personeli akademik efektiv pérbén mbi 80% té stafit té pérgjithshém akademik. Sikundér

mund té vihet re edhe nga tabela 1 né aneks, lektorét jané me tituj, grada dhe eksperience

té gjaté pune, duke ofruar njé cilesité larté né mésimdhénie.

Ndérsa stafi administrativ éshté térésisht shqiptar, stafi akademik brendshem éshté i
pérbéré nga profesoré t& Universitetit partner dhe vetém 2 jané nga stafi i Univeristetit
KZKM- por edhe kéta jané me part time dhe njéri €shté jo pér léndéprofesionale, por pér

gjuhén angleze.

Vlerésimi sipas Standardeve

s Standardi/ Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve
Standardi 1.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe ndminlstrati

angazhohen pér pérmbushjen ¢ objektivave té programeve té studimeve.
Kriteri 1- Né térésiné e tij por edhe sxpas

Kriterl 1 Personeli akademik, ndihmés strukturér, personel akademik, ndihmés mésimor
mésimor-shkencor dhe administrativi -shkencor dhe adminsitrativ éshté i angazhuar
institucionit angazhohen né pérputhje me dhe i motivuar dhe punon pér aritien e

objektivat e programeve té studimeve dhe pér objektivave té programit té studimit
arritjen e tyre;
Kriteri 2- nése analizojmé secilén pjesé t€

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés strukturés sé realizimit t&8 mésimdhénies,
Fnes.lmo'r-sljxkcncor dhe adm_mistratnfx konstatojmé se né funksion té strategjisé sé
institucionit angazhohen né pérputhje me institucionit, kéto hallka e kryejné me cilési
strategjiné pér zhvillim té institucionit. detyré

etyrén:

a-personeli mésimdhénés - i pérzgjedhur nga stafi
italian éshté i pérgjegjshem dhe i motivuar sipas
léndéve ku jané té kualifikuar dhe angazhuar

b-logjistika ku bejné pjesé:
1- Pérgjegjesi i sallés se informatikés
2- administruesit e sallave mésimore

jané pérgiegiés dhe garantojmé respektivisht
funksionimin e mésimdhenie né klasat/salla,
kryerjen e provimeve t€ ndryshme si edhe
organizimin e sallave sipas fakulteteve, numrit
té studentéve etj.

3-sekretaria administron t¢ dhénat e
ndryshme pér studentét gjaté gjithé kohés sé
studimeve

c-Vecojmé rolin e réndésishém té Koordinatorit té i
programit t¢ studimit q¢ manaxhon relacionet e
piesés akademike shqiptare me até italiane né t&
gjitha aspektet e procesit mésimor

Standardi IL4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té
zhvillimit té inltitucionit s i

L
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Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor
né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale qé i pérkasin organizimit té
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktetligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Kriteri 1- personeli akademik, né maxhorancé
éshté nga universiteti i Bolonjés, i cili edhe luan
rolin kryesor né hartimin dhe realizimin e
kurrikules. Theksojme se roli i pales shgiptare ka
gene i rendeishem ne fazén e orientimit t& kéfij
programi né sipermarrje te specifikuar né turizém

Kriteri 2- Po, rekrutimi i personelit e theksuam
tek pjesa pershkruese dhe né rubrikén
paraadhése té saj, ¢ procesi €shté transparent
dhe me komision té pérbashkét té€ dy univesriteve
parnere né bazé té Kritereve si grada, titulli e
eksperienca. Né perzgjedhje zbatohen procedurat
ligiore si edhe mnenet e marrveshjes me
universitetin e Blononjés (pér pedagoget italiane).
Ngarkesa ka né bazé né shperndarje aktet
nénligjore te specifikuara

[ Standardi III.1 - Institucioni ndjek proce dura
_vlerésimin e personelit.

ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté né programet e studimeve té
ciklit té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit té dyté pérbén sé paku 70%
té personelit akademik t&€ angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té vlerésimit té€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té
dhénash té raporteve té rekrutimit té
personelit, té njoftimeve pér vende vakante,
etj.

Kriteri 1 — Po institucioni ndjek procedura hgjdrc
dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteret e konkurrimit, pérzgjedhja e personelit,
emérimi trajtchen né ményré transparente dhe
kolegjiale népérmjet njé komisioni pérzgjedhés té
eméruar nga Rektori.

I gjithé procesi éshté publik dhe konkurset
publikohen né fagen web té Universitetit. E njéjta
proceduré ndiget edhe pér personelin
administrativdhe ndihmés

Nése vijijmé komentin mé tej, do té theksonim se
pérzgjedhja e stafit akademik —thuhet né RVB-
béhet népérmjet njé progesi t¢ hapur dhe
transparent, por sikurse analizuam gjaté vizités
por edhe nga dokumentacioni, pérzgjedhja e stafit
té huaj nuk béhet né kété formé pasi ata vijné
pas marréveshjes me Universitetin e Bolonjés cka
reflektohej edhe né zyrén e personelit, ku nuk
kishte dosje por vetem CV té pedagogéve té€ huaj.

Kriteri 2- Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté né programein master né
sipérmarrije turizmi éshté mbi 80% dhe téreésisht
staf iltalian; stafi shqgiptar pérbéhet vetém nga dy
pedagoge me part time. Ndoshta ka vend pér
shtesé stafi shqiptar sidomos né seminrate
praktiké pér realitetin e turizmit vendas ku
lektorét e huaj kané mangeésinjohje.

Standardi II1.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon

nevojat institucionit dhe i ka t& pércaktuara garté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka té paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) té fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kétouniversitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka té paktén gradén shkencore “Doktor”;
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka té paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash”dhe njé
pérvojé profesionale sé paku S-vjecare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriterl 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjésii
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané té€ punésuar me
kohé té ploté né institucionin qé ofron
programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mhikéqyrjen
e praktikave profesionale.

Kriteri 1- pérgjegiési i programit e pérmbush
kriterin- ka Profesor i asociuar té fituar né
universitetet e huaja (italiane)

Kriteri 2 -Ky kriter nuk aplikohet pér kété
program studimi,

Kriteri 3- Kriteri plotésohet teresisht-titullaret
jane pdagoge italiane me grade doktor dhe me
tituj pedagogjike si edhe me pérvojé té gjaté mbi 5
vjeté né profesion.

Kriteri 4- Po, té gjithé drejtuesit duke filluar nga
rektori e deri tek pérgjegjési i programit —jane té
punésuar me kohé té ploté

Kriteri 5 - Po Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale. Aq me tepér gé numri I
studneteve é&sht? miminal 6 studente- dhe
praktika e tyre njé javore &shté realizuar né
Rimini, [tali

Standardi IIL.5 - Studentét q€ ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Masteri

”

Shkenca
tezén.

po programet e integruara té studimeve té ciklit té dyte kané udheheqés pér

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen
e diplomés né pérfundim té studimeve t€ kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqgési nuk mbikéqyr mé
shumeé se 5 (pesé) studenté njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor té aplikuar (si ato
té ofruara né programet e studimeve né fushat
e shkencave té natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave shogérore
e humane.

Kriteri 1- Cdo student ka njé udheheqes E
vecanta e temés sé diplomés éshté se cdonjeri prej
studenteve do te pergatisi nje projekt individual
per ngritjen e nje Sipermarrjeje duke nderthurur
njohurite teorike te pervetesuara me aspektin
praktik profesional- cka garantohet me tej edhe
nga udhehgesi

Kriterl 2- Po, udheheqesit kané graden dokor e
lart dhe eksperinece nw profesion cka garanton
nje mbikqyrje profesionale te temes diplomes.

Cdo student do te kete nje udheheges gjate fazes

Kriteri 3- Cdo udheheges/mbikyres ka 1
student- ¢ka e lehteson edhe numr total i
studenteve te programit qé éshté shumé i vogel (6
studente)

Standardi I11.6 -~ Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udh&heqési éshté
né pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe Sshté ,,,,, ¢

parashikunr té pérgatitet teza.

teri 1 Fusha studimore- kérkimore né &
cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén
ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri té avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né
fushén neé té cilén ofrohet programi i
studimeve dhe né té cilén éshté parashikuar té
hartohet teza.

Kriteri 1- Q€ né momentin e perzg]dhjes sé stafit
kérkohet qé fusha e specializimit te jete ne
perputhje me lendet g¢ do mbuloje. Njé kriter i
tille aplikohet edhe ne perzgjedhjen e temés sé
studentit g¢ t pérshtatet fushés kérkimore e
studmore te pedagogut udheheqes

Kriteri 2- Po, pe dagoget sikurse eshte cituar edhe
ne rubrika pershkruese, jane perzgjdhur me tituj,
grada dhe eksperiencene mesimdhenie dhe
kerkimin shkencor-ndaj edhe perzgjedhja e tezes
se diplomes eshte ne kete kah

30 Hentuhty
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Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal té personelitndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni dé shmon njé pérdorim
optimal té burimeve njerézore per
pérmbushjen e objektivave té programeve té
studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 dhe 2 - sikurse e cilésuam edhe ne
krteret e standardit II.1 i gjithe stafi pedagogjik i
instituciomnit, ai ndihmés dhe dhe stafl
administrativ jané té angazhuar sipas fushave gé
mbulojné si pérgjegjesi i informatik, adminstratori
i sallave, sekretaria etj punojne per pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore me efience
duke ndihmuar dukshem né pérmbushur
objektivat e parashikuara nga programet e
studimit t& kétij masteri dhe né programet e tjera
te studimit te fushes ekonomike.

Standardi III.8 - Personeli akademik realizon
ligjore e nénligjore né fuqi.

ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve
té ciklit té dyté dhe né programet e integruara
té studimeve té ciklit té dyté dhe organizimie
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Kriteri 1- sikurse eshte pershkruar edhe tek
RVB, por edhe sipas pyetjeve ne vizittn ne
institucion rezulton se personeli kademik e
realizon ngarkesén mésimore né pérputhje me ate
te universitetit partner italiane dhe parimet e
ndarjes jané té pércaktuara né marréveshjen e
bashkepunimit pérkatése.

Pedagogét italiane kane ngarkese edhe ne
Universitetin e Bolonjés edhe ketu ne Shqiperi-
pra, i bie te jete ngarkese e dyfishte.

Kriteri 2- ngarkesa mésimore e personelit
akademik realizohet ne ore mesimore ne audtor
dhe pune e pavarur jashte auditorit sikurse
operohet edhe neuniversitetet ve tjera te vendit

Standardi 1.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té hollésishme pér anétaréte
personelit akademik té pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté té personelit akademik,
té personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimine
personelit akademik.

Kriteri 1dhe 2 institucioni ka bazén e té dhenave
né zyrén e personelit si edhe tek Zyra e
Koordinatoreve té programit té studimit

Zyra e personeli ka te dhena me te plota, por
dosjet e pe dagogeve italiane bazohen kryesosht ne
Cv e tyre.

Institcioni ka Listé t& ploté t& personeli per cdo
semseter (akademik, ndihmes dhe administrativ)

Zyra e personeli diponon te dhena te plota per
stafin ndihmes mesimor dhe administrativ

Kriteri 3- E kemi pershkuar edhe ne rubrika te
tiera qe institucioni ndjek njé politiké t¢ hapur
transparente rekrutimi dhe punésimi té personelit
akademik dhe stafit administrativ népérmjet

shpalljes sé konkurseve publike pér vendet
vakante né fagen web-it te universitetit.
Rekrutimi ndjek procedura standarde té

pérshrkuara né rregulloren e brendshme dhe
zbaton legjilsalcionin dhe marreveshjen e
nenshkruar me universitetin e Bolonjés

Konkluzionet e vlerésimit:

Bolonjés.

Kriteret e kesaj rubrike pérgjithésisht konsiderohet té plotésuara si per shkak te angazhimit me
efektivitet te stafit drejtues, por edhe te stafit pedagogjiik qe mbi 80% eshte i universitetit te
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Keshilli shkencor i programit eshte i perzgjedhur nje prof italian dhe nje shqiptar me tituj dhe
grada shkencore dhe pervoje te gjate me punen ne universitet dhe drejtim. Koordinatoja eshte PhD
studnet me background nga universitet italian —cka ben te mundur nje ure Lidhje me te mire per te
rritur cilésin né komunikim dhe realizimin e programit.

Perzgjedhja e stafit eshte me kritere rigoroze dhe trasparent dhe bazohet legjislacion dhe ne
marrveshjen e bashkepunimit me universitetin e Bolonjés. Duhet té kompletohen te dhenate stafit
italian ne zyrene personelit si edhe stafi ndihmés t€ jet¢ méi madh pér té kompletuar me mire
zyrat per adminstrim akoma me eficent te gjitha hallakve te procesit mesimor.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té
tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Katolik Zoja e Késhillit t¢ Miré, ndodhet né Rrugén “Dritan Hoxha”, Tiran€, prej
vitit 2004. Ambjentet né shfrytézim nga ky Universitet, kané njé siperfage totale pre]
50.400 m2 dhe jané né pronési té Fondacioni Themelues “Zoja e Késhillit t& Miré”.

Objekti ku zhvillojné mésim studentét e ekonomisé €shté njé ndértesé trekatéshe sipérfagja
e sé cilés éshté 5295 m2 e ndaré né tre kate me nga 1765 m2 pér secilin kat.

Infrastuktura gé éshté né dispozicion té zhvillimit té€ procesit mésimaor, plotéson standartet
dhe kriteret e cilésisé.

Sipas RVB dhe konstatimeve né institucion gjaté vizités dy ditore, godina ku zhvillohet
kryesisht procesi i mésimdhénies sé¢ programit té studimit Master né “Ngrife dhe Zhuillim i
Sipermarrjes ne Sektorin e Turizmit”, i quajtur “Casa Rossa”, éshté ndértim njékatésh i ri
me strukturé té parapregatitur prej druri - funksionale dhe estetike, larg zonés industriale
dhe zhurmave.

Godina i plotéson té gjitha kushtet pér zhvillimin normal té aktivitetit té procesit mésimor.
Auditorét e leksioneve dhe seminareve jané té pajisura me PC dhe videoprojektor,
disponojné rrjet informatik, €i-fi falas, plotésoiné normat teknike té ndrigcimit, jané té
pajisur me sistem ngrohjeje si dhe sistem sigurie kundér zjarrit etj. Gjithashtu, ndértesa i
plotéson normativat e sipérfages sé shfrytézuar m?/pér student.

Instituconi v& né dispozicion té studentéve té kétij programi literaturé cilésore dhe t€
mjaftueshme. Por biblioteka nuk ofron akses ne literature shgip dhe nuk ka pothuajse asnje
kopje reuviste apo libri mbi ekonomine, spermarrjen dhe turizimin te studjuesve shgiptare apo
ne gjuhen shgipe

Pjese e infrastrukturés jané mjediset shlodhése si mje diset sportive, kafeteria si dhe
shérbimi i mensés e cila parashikon cmime té reduktuara pér studentét.
Godinat jané té rrethuara nga mure mbrojtése, t€ cilat japin idené e njé kampusi té madh,
gjé qé lehtéson l1évizjen e studentéve nga njé ambjent te tjetri
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Universitetit ka v&né né dispozicion té studentéve té té gjitha kursewe njé sallé Interneti me

kapacitet pérkatésisht 24 kompjutera Desktop (Cassa Rossa) dhe njé laborator informatike
me 48 kompjutera Laptop (Godina Q€ndrore). Té dy sallat jané t€ pajisura me internet té
dedikuar 40 Mbps.

Sallat jané né dispozicion té studentéwe edhe jashté orarit t€ mésimit: Struktura
parashikon prezencéne Sallés s€ Bibliotekés, ambienti cili ka sipérfaqe prej 458 m2

Pér lehtési té anés logjistike, institucioni disponon njé parkim té mjaftueshme né funksion

té studentéve dhe personelitadministrativ.

Laboratorét e Informatikés

Institucioni u ofron studentéve té té€ gjitha kursewe 1 sallé interneti me kapacitet
pérkatésisht 24 kompjutera Desktop (Cassa Rossa) dhe 1 laboratoré informatike me 48
kompjutera Laptop (Godina Qéndrore). Té dy sallat jané té pajisura me internet t€ dedikuar

40 Mbps.

Sallat jané né dispozicion té studentéve edhe jashté orarit t¢ mésimit: Studentét mund té
shfrytézojné kompjuterat pér té naviguar né internet, kryer kérkime apo pérdorur
shérbimet e tjera té shkollés (biblioteka, portali, materialet mésimore etj). Té njéjtat
shérbime ofrohen edhe pérmes rrjetit Eireless falas me kapacitet 70 Mbps, nése studentét
kané pajisjet personale pér te pérdorur (smartphone, laptop etj.) sipas parimit BYOD (Bring

Your Oén Device).

Salla me 24 kompjutera Desktop éshté ngritur si termainal Server mbi Linux Open Source,
dhe gjithashtu ofron njé hapésiré pér te pérdorur shérbimet Eindoés dhe Office si Terminal

i njé serverité dedikuarvetém pér kété laborator.

Salla me 48 Laptop éshté e pajisur me 48 Laptop Acer 3 dhe gjithashtu pérdor njé Server té
dedikuar pér shérbimin Terminal. Ky shérbim pérdoret kryesisht pér te zhvilluar provime té

ndryshme né formé elektronike (jo vetém te 1€ndés s€ informatikes).

Pérshkrimi Bibliotekés sipas standarteve
Né funksion té pérmbushjes sé kérkesave té studentéve, stafit pedagogik si edhe

pérdoruesve te tjere te universitetit, i biblioteka ofron njé literaturé adekuate. Ka né
zotérim té saj tekste té mjaftueshme duke synuar pérhéré shtimine fondit si edhe
updatimine tij.

Biblioteka, né mbéshtetje t&¢ kérkimit té periodikéve online iu ofron studentéve shérbimin e
Document- Delivery, shérbim i cili bén té mundur gietjen e artikullit me gjithé full-tekstin e
tij, né rastet kur veté biblioteka nuk e zotéron até. Ky shérbim arrihet népérmjet
bashké punimit me bibliotekat homologe né Romé e Milano.
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Nga vizitia dhe spjegimiet e dhéna né takime u konstatua se biblioteka funksionon edhe si

njé librari elektronike e cila pérmban né vetvete dy data base burimesh elektronike, por
edhe anetaresimi ne Projektin Hinari, ku stafi dhe studnetét njihen me zhvillimet né disa
fusha, pérfshire edhe ate te ekonomise e turizmit. Ka mbi 150 partner publikues, te cilet
ofrojne me shume se 15.000 burim informative per Hinari-n, periodik on line e 47.000
libra e-book.

Kérkedsat e pedagogeve té léndéve si edhe té studentéve merren ne konsiderate kur
shtohet dhe pérditesohet fondi ekzistues. Pér cdo vit akademik ka njé buxhet t€ hapur, né

pérmbushje té kérkesave.

Sa i perket numri te librave ge nje student do te huazoje, nuk ka limite, por biblioteka
online mund te shfrytezohet vetem ne universitet dhe jo ne biblioteka e tjera apo nga
shtepia. Né biblioteké ofrohet sherbimi free EI-FI si dhe sherbimin e blerjes se librave per

studentet ge interesohen ti kene personale tekstet e tyre.

Biblioteka eshte ne dispozicion te perdoruesve te saj cdo dite nga e hena ne te shtune ne

oraret 08.00-21.00.

Ky fond ne hard copy dhe sidomos online si edhe kushtete ofruara e béjné mjaft
konkurruese kete bibioteke, por ka nje mangesi ge periodike apo libra, studime ne shqip
nuk ka;ky sherbim nuk ofrohet as online.

Mjediset e UniKZKM
Nga materialet e véna né dispozicion nga universteti ekzitojné té dhénat e pérshkruara né

tabelén 1(Nga RVB) mbi sallat e mésimit, laboratorét e informatikés, mjediset e logjistikes,
mjediset clodhese , zyrat dekanin, pér sekretariné etj, cka ndodhen edhe né RVB ku jané
dhene pa ndryshime nga ato qé disponuam gjaté vizités né terren. Pra, eshte e njejtja

tabele sikurse e paragesim ne raport ne vijim,

Tabelal
Mjediset pér Fakl..lltetin/p-éreés pér S Sipérfagia
programin e studimit

Salla pér leksione, Seminare 1 71.5 m2
Salla pér aktivitete promovuese 1 319 m?2
Laboratoré informatike 1 83.2 m2
Salla interneti/ Ei- Fi free 1 71.5 m?
Salla pér biblioteké, librari 1 458 m2
Mjedis pér fotokopjime etj 1 50m?
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Zyré informacioni pér studentét 1 31.2m?2
Korridore /holle 3 891.3m?2
Mjedise sportive 1 680 m?2
Mjedise shérbimi pér té treté 1 95.5 m?2
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 21m?2
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 93.3 m?2
Nyje hidrosanitare pér studentét + personave | 22 68.6 m2

me aftesi te kufizuara.

Kuzhina 1 97.4 m?
Mensa 1 275.9 m?
Lulishtja 1 41.788 m2
Parkim 1 9888.92m?2
Norma m?2/pér student 181.9 m?

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Dekani/ Drejtori i Pergjithshem/Sekretari i 5 138 m?2
Pergjithshem/Koordinator
Zyra pér sekretariné mésimore 1 22 m?2
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 1 80 m2
Zyra e koordinatorit 1 22 m?
Zyré pér financén 2 37.3m2
Zyré pér Njésiné e SBC 1 21.2 m?2
Salla pér mbledhje 1 40.4m?2
Mjedis pér stafin e shérbimit 3 78.5 m2
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 11 39.6
Norma m?2/pér person 18.3 m?

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.5 - Institucioni siguron infrastukturéna e nevojshme pér realizimin e programeve té

studimeve té ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit t&é dyt# ‘q&
ofron. E s 3 it i . ' i
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Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té
pérhershme, gé¢ nénkupton mjedis gendror
administrativdhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
meésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé godiné, institucioni siguron
menaxhim efikas dhe kontroll té vazhdueshém pér
arritjen e standardeve dhe zbatimin e politikave
arsimore té hartuara pér realizmin e programeve té
studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise té mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale té parashikuara pér realizimin e
programeve té studimeve né fushat e shéndetésisé,
veterinarisé, bujgésisé, shkencave teknike, etj.

Kriteri 1 - sikurse e cituam edhe tek pjesa
pershkruese, UZKM, ndodhet né Rrugén “Dritan
Hoxha”, Tirané, prej 12 vitesh. Ambjentet né
shfrytézam nga ky Universitet, kané njé siperfage
totale prej 50.400 m2 dhe jané né pronési té
Fondacioni Themelues “Zoja e K&shillit té Miré”.
Objekti ku zhvillojné mésim studentét e ekonomisé
éshté njé ndértesé trekatéshe sipérfagja e sé cilés
éshté 5295 m2 e ndaré né tre kate me nga 1765
m2 pér secilin kat

Kriteri 2- kéto mjedise jané
institucionit prej vitit 2004

né pronési t&

Kriteri 3- Program master né sipermarrje ne
turizém ka njé godinén “Casa Rossa”, éshté
ndértim njékatésh i ri me standarde moderne dhe
garanton arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore té& hartuara pér realizmin e
programeve té studimeve master g€ analizojm1

Kriteri 4- Nuk ofrohet paktike pér kété program
studimi, ndaj dhe mjediset nuk jane té nevojshme.
E vetmja prakté njé javore behet nén kujdesin e
Ubolonjés -Itali

Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriterl 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése té€ mjaftueshme
dhe bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme gé e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses té programit té studimit, té
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, té cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore té nevojshme pér realizimin me
sukses té programit té studimit, té projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés
né mbéshtetje té programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar
pér kété géllim;

Kriteri 5§ Biblioteka ka orare té shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té€ studimeve
dhe nevojat e studentéve.

Kriteri 1-Institucioni ka njé biblioteke, e cila ofron
fond te mjaftueshem ne hard copy dhe elektronik,
ne gjuhen italiane sipas standardeve ge perdor
edhe universitetii Bolonjés

Kriteri 2- Biblioteka ka fond te bollshem, i cili
axhornohet dhe updtohet cdo vit ne baze te
kerkesave te studenteve dhe lektoreve.

Kriteri 3- Biblioteka ka libra dhe periodike, por
vecanesisht e pasur eshte bibioteka online, te cilet
e kemi dhene te detajuar ne pjesen pershkruese
Studentet marrin nga bibioteka edhe literaturen e
nevojshme per projektet e kursit. Por nuk ka
litetrature ne gjuhen shqipe cka eshte e nevojshme
per pergatitjen e tyre edhe me mire per praktiken
e hiznesit te turizmit ne vendin tone.

Kriteri 4-Po, ka njé plan pér shtim dhe rifresimim
e pervitshem te fodnit ne baze té kérkesave qe
cituam ne kriterin 2. Ky plan mbeshtetet nga nje
buxhet i pervitshem, i cili mendojme se duhet te
zgjerohet qe te perfshije edhe libra e periodike ne
gjuhen shgipe

Kriterl 5-Po, biblioteka eshte e hapur cdo dite nga
e hena - shtune ne orar 8-21.00.00

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozidon té studentéve laboratore té mjaftueshém dhe

‘mjedise t&é ‘pérshtatshme mésimore.

SRS 3&

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, pérrealizimin e
programit té studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té

Kriteri 1- tek piesa pershkrusese (dhe tek tabela
1) kemi té dhéna mbi logjistiken infrastrukturore,
cka jane mésete mjaftushme per nje mesim
normal, me pasije teknologjise se informacionit si
edhe mjedise komode zyrash-te gjitha s bashku
garanojne mbshtetejne per reealizimin me sukses
te programit te studimit master ne turizem.
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pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér ploté€simin e kérkesave té
programeve té studimeve dhe pér zhvillimine
praktikave té parashikuara nga programi i
studimit, né pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim té '
vazhdueshém,;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve té
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Kriteri2-3 dhe 4 Po, pajisja e mjedisve eshte e
pershtatshme me mjetet e duhuar dhe cilesore-
mjafton te permendim se institucioni ofron 1 sallé
intermeti me kapacitet pérkatésisht 24 kompjutera

Desktop (Cassa Rossa) dhe 1 laboratoré
informatike me 48 kompjutera Laptop (Godina
Qéndrore). Té dy sallat jané té pajisura me intemet
té dedikuar 40 Mbps.

Gjaté vizites né ambientet e UNIZKM, u konstatua
se salla e informatikés ishte e pajisur me 48
Laptop Acer i3, dhe gjithashtu pérdor njé Server té
dedikuar pér shérbimin Terminal.

Ky shérbim pérdoret kryesisht pér te zhvilluar
provime t& ndryshme né formé elektronike (jo
vetém te léndés sé informatikés).

Per me shume detaje referohuni pjeses
pershkimore. Nga ana tjeter, kemi te bejme me nje
grup komod me 6 vete ku sallat dhe pasjiet jane
shume me te pajisura dhe me hapesiar se sa
madhesia e ketij kursi

Konkluzionet e vlerésimit:

Kriteret plotesohen te gjitha dhe né ményré cilésore. E vetmja vrejtje eshte qe biblioteka duhet te
pajiset edhe me libra dhe periodike shqip ge studentet te kene mundesi ge te aplikojne me mire né
terrenin e biznesit té turizmit né Shqipéri, njohurite ge marrin. Edhe biblioteka online nuk ofron akses
ne literaturen shgip. Ndaj dhe fondi i parashikuar ne buxhet per axhornim dhe perditesim, duhet te

shtohet edhe per efekt te ketij elementi

5. Financimi dhe menaxhimii burimeve financiare

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né dy vitet e fundit paragiten si ne vijim. Gjendja
financiare e institucionit sikurse rezulton nga kontaktet gjate vizites por edhe nga
dokumentacion i ofruar eshte e mire. Por po ti referohemi tabelés 2 (e cila pasqyron drejt

‘gjendjen e te ardhurave - dhe eshte e paragitur edhe nga RVB si table me nr 8) duket se

te ardhurat jane teresisht nga tarifat e shkollimit.
Pra, te ardhura nga aktivitetet kerkimore dhe sherbime nga te tretet nuk ka, cka evidenton
edhe mangesi te kerkimit dhe angazhimit ne aktivitete biznesi dhe te tjera. Dhe jané té

pamjaftushme pér té mbuluar kostot psh te programit master ne sipermarrje turizimi

Tabela 2

Té ardhurat nga:

Viti 1 Viti 2

Pushteti gendror

Pushteti vendor
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Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 1.890.000 | 9.450.000

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimii vazhdue shém)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare,
residencat, et})

Gjithsej

Shuma (leke)

Né vitin e dyte kemi ulje té té ardhuarve nga tarifat, pasi nr i studenteve zbriti nga 30 te
parashikuar ne 6 studente. Kjo eshte argumetuar me vonesen ne hapjen e programit te
studimit per shak te burokracisé né komunikimin me MAS. Vonesa ne hapje salli edhe
fluks te vogel te studenteve, pasi viti shkollor akademik kishte disa muaj ge kishte filluar

ne gjithe vendin.

Né institucion funksionon edhe Fondacioni, té ardhurat e té cilit vihen né dispozicion té
studentve, pérfituesve té shérbimeve dhe konkretizohen né struktura bashkékohare, mjete,

knoé-hoé si dhe rezerva pér té siguruar vazhdimésiné e aktiviteteve.

Nga bisedat me drejtues te institucionit, verehej nje kerkese qé fondacioni te shtojé mé
shumé kontributin e tij financiar edhe pér shkak te ardhurave té pakta nga tarifat, apo
nga angazhimi joi madh né kérkim dhe sherbime ndaj te treteve.

Né tabelen né vijim éshté kosto e kalkuluar pér student, ku ndérsa shpenzimet jané rritur
né total, té ardhuar té referuaratabeles 2 jané rritur né total

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik

Viti | Shpenzime | Kosto/Student

1.260.000
Viti (2015-16) 210.000

3.150.000
Viti (2016-17) 210.000
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Edhe né tablén e shpenzimeve té paragitura nga RVB, té dhénat jané té sakta dhe té

verifikuara gjaté diskutimewe né institucion. Kostot shtesé pér programin e studimit nga
mosarkétimeve i shumés sé€ parashikuar nga tarifat e shkollimit jané mbuluar nga té

ardhurat e fonacionitté UNZKM.

Nuk ka gjithashtu, as grante te perftuara vec atyre nga Fodacioni, nderkohé g¢ éshté béré
njé aplikim pér projekt kerkimor 2 vjecar prané USAID dhe akoma éshté né proces dhe nuk
eéshté maré pérgjigje mbi pranimin ose jo té tij.2
Manaxhimi financiar. Né pasqyrén financiare té univeritetit pér 2015, pérmblidhet me
zéra i gjithé aktiviteti i t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Gjithashtu, Universiteti Katolik
“Zoja e Késhillit té Miré” éshté njé OJF pér kété arsye nuk paguan tatim mbi té ardhurat.
Gjithashtu, nuk ka té detyrushme as auditim té jashétm por realizon auditimi dhe kontrall
té brendshém.

Po késhtu, edhe fondacioni Fondacioni, nisur nga forma ligjore si OJF, dhe bazuar né
aftésité menaxhuese financiare té tij, déshmon géndrueshmér financiare dhe synon né
pérmirésimin e vazhdueshém té shérbim-dhénies.

Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, Auditimi dhe rezultatet. Né lidhje
me k&té ceshtje, po citojmé RVB “Pasqyrat financiare paragesin situatén financiare pér vit
ushtrimor ku, si rregull i bréndshém i institucionit, viti ushtrimor pérkon me vitin mbyllés

té vitit akademik. P.sh., viti ushtrimor 2014 pérkon me vitin akademik 2013-14" .

Institucioni, bazuar né kérkesat ligjore, bén auditimin e brendshém. Pasi éshté kryer ky i
fundit, dhe pasi jané miratuar nga Késhilli i administrimit, pasqyrat financiare dérgohen
tek organet kompetente. Kjo procedure e cituar né RVB, realizohet edhe né fakt, sikurse
evidentohet edhe nga shqyrtimi i dokumentacionit disponibél ( Pasqyra financiare e vitit
2015)3

Vlerésimi sipas Standardeve

‘Standardi/Kriteret ‘Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim té& pervitshem (té jashtém dhe/ose té
brendshé&m]) té situatél financiare.

2 Nga sqarime té dhéna gjaté kontakteve né vizitén 2 ditore ne institucion na &shté dhéné ky
shpjegim: Fondacioni "Zoja e Keshillit te Mire" eshte i rregjistruar prane zyres se Regjistrirmit te OJF-
ve. Nderkohe Univeristeti Katolik "Zoja e Keshillit te Mire" eshte nje aktivitet i Fondacionit
themelues. Sa i perket shumave te tjera te te fituara nga te tretet vetem ne raportin Fondacion -
Universitet (pasi fondacioni ka dhe aktivitete te tjera pervec Universiteti si psh eshte Poliklinika At

Luigji Monti) jane taksat e studenteve.

3 Kemi konstatura ate cka thone pasqyrat financiare, por jo nje pershkrim te perfundimeve te auditit
te brendshem, I cili duhet te jete i dokumentuar me shkrim

Page 22 of 53




RVJ pér programin e studimit Master Profesional Ngritjadhe Zhvillim Sipérmarrje né Sektorin e Turizmit

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget té gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t&€ véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe programeve té
integruara té studimeve té ciklit té dytée;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té
qarté té granteve té huaja té pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit té programeve té studimeve té ciklit té
dyté dhe programeve té integruara té studimeve té
ciklit té dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencéne
pérdorimit té té ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion té rritjes sé cilésisé sé studimeve né
kété cikél studimesh.

Kriteri 1- po, pasqyrat financiare
paragesin gjithe situatén financiare mbi
pérdorimin e buxhetit té alokuar pér
programet e studimit.

Institucioni kryen auditim té brendsshém
vietor dhe tremujor. Auditimi vjetor bén
certifikimin vjetor (te asaj cka pasqyrohet ne
vjueshmériné e auditeve periodike
tremujore.) té informacionit financiar sipas
kompetencave dhe kerkesave ligjore. Por
material i shkruar nuk na u paragit, vecse
konstatimet nga pasqyrat financiare dhe
diskutimet gjate vizites ne institucion

Kriteri 2- pér vitin té cilin analizojmé, nuk
ka grante té specifikuara

Kriteri 3 - nga bisedat dhe RVB theksohet
se auditi analizon eficencén e pérdorimit té
té ardhurave nga tarifat né lidhje me
kurset e vecanta té studimit. (por me
mangesine e kriterit 1)

Vérejmé se né Kkét€ vit akademik, té
ardhurat nga tarifa nuk kané géné t&
mjaftueshme pér shkak t€ numrit té vogél
tye studneteve, dhe kostot jané mbuluar
nga té ardhurat e fondacionit

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té &

studimeve.

&%
e
el

G

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport g€ pasqyron
té dhéna té hollésishme financiare té kostove pér
realizimin e programeve té studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t€ mjediseve dhe té
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit té programeve té studimeve dhe se ka
kapacitete financiare té mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave né té ardhmen.

Kriteri 1- Nga konstatimet rezulton se
Institucioni ka zyre dhe personel te
specializiuar qé pérpilojné raport me t€
dhéna financiare analitike pér realizimin e
programeve t&¢ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t€ mjediseve dhe
té pajisjeve, etj.

Kriteri 2- Nga “leximi” i pasqyrave
financiare t¢ Institucionit, déshmohet
géndrueshméri financiare né térési dhe pér
mbulimin e aspekteve financiare edhe té
Programit master ne sipermarrje turizimi,
ndoése ky si program nuk eshté kosto
eficent sepse nuk mbulon shpenzimet.
Institucioni i mbulon shpenzimet nga
burime te tjera te brendshme, sikurse jané
programet e tjera gé jané eficente nga
piképapmja e mbulimit dhe té shpenzimeve
apo fondacioni

Konkluzionet e vlerésimit:

Né térési, kriterer e késaj rubrike konsiderojmé té plotésuara, por me rezerve. Institucioni
kryen auditim té brendsshém vijetor dhe tremujor, por nuk disponuam raport te auditit. Gjendja
financiare paragitet e gendrueshme. Ne rastet kur nuk mbulohen kostot, sikurse eshte dhe
programi Master né sipérmarrje turzimi, éshté fondacioni qé operon si OJF ge i mbulon kéto kosto.
Theksojme se burimi kryesor i t& ardhurave jané tarifat e studenteve. Nuk pérftohen té ardhura
nga shérbime ndaj té tretéve apo nga angazhime ne projekte kerkimore. Kéto dhe zéra té tjeré t&
késaj natyre, jané burim i réndésishém t& ardhurash ndaj synimi duhet té keté gé né t¢ ardhmen
té garantiohen me shume té ardhura nga kéto burime gé duhet té jené objektivi universitetit.
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6. Sistemii Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Prané UNZKM éshté ngritur dhe funksionon zyra e sigurimt té cilésisé (tablela 5) me 7
anétaré duike filluarnga data 15.09.2015.

Sigurimi i Cilésisé né Universitetin KZKM realizohet né disa forma. Sipas RVB dhe takimit
me titullaré té institucionit, theksohet se aplikohen té njéjtat mekanizma té sigurimit té
cilésisé g¢ pérdoren edhe né Universitetet Italiane partnere, me té cilat ofrohen programet e
pérbashkéta té studimit. Dhe fillesa e kétij mekanizmi daton g€ né vitin akademik 2004-
2005.

Forma kryesore eshte vlerésimi realizohet népérmjet pyetesaréve me studentet, pér té€ gjitha
programet e studimit dhe ¢do léndé. Pyetesori pérmban pyetije mbi pér cil€ésiné e
organizimit dhe zhvillimit té procesit mésimor, metodologjitt e mésimdhenies,
infrastrukturén, angazhimin e stafit akademik, literaturen e pérdorur etj.

Plotésimi pyetésareve béhet online duke filluar nga ky vit gé analizojmé dhe cilésohet si njé
risi dhe éshté e njejta ményré gé realizohet edhe né universitetin e Bolonjés. Anketimi
kryhet pas pérfundimit t¢ mésimdhénies s&€ ¢do lénde dhe pérpara zhvillimit te provimit
dhe €shté anonim.

Rezultatet e pyetésoreve nga Njesia e Sigurimit t€ Cilésise shqyrtohen nga Rektorati, dhe mé
tej i pércillen Komiteteve té Pérbashkéta Teknike me Universitetet Italiane partnere si dhe stafit

akademik té programit té studimit.

Duke pasur informacion té mjaftueshem nga pérpunimi té dhénave bazg, Komitetet e
Pérbashkéta Teknike zhvillgjné mbledhje té pérvitshme ku mbas analizimit t€ ecurise, marrin
edhe vendimet respektive pér elemenimin e defekteve te wrejtura. Kjo analizé €shté né
funksion té ngritjes sé cilésisé sé mésimedhenies apo aspekte té tiera g¢ mbulon ky vlerésim
cilésie.

Formé tjetér éshté e vlerésimit té cilésisé dhe ¢ éshté e manaxhuar nga koordinatoret e
programeve pérkatés té studimit, éshté edhe zhvillimi i mbledhjeve mujore me studentet e
¢do programi studimi- me studenté té gjitha viteve. Né kéto mbledhjet percidike, shpesh
marrin pjesé edhe pérfagesues té Rektoratit, gj¢ ¢¢ bén gé bén t€ mundur qé organet eprore
e marrin informacion né ményré té drejtpérdrejté dhe té shpejté

Theksojmé se nuk béhet vleresim me shkrim nga pérgjegjési i departamentit - por té dhénat
nxirren nga pyetesori i studenteve ku jané té pérfshira pyetjet respektive. Pér rrjedhoje as
zyra e personelit nuk e disponon njé vlerésim té tillé (Sikurse kemi pohuar, ne zyren e
personelit deri ne keto momente, ne dosje eshte vetem Cv e pedagogeve italiane dhe dosje te

plota vetem per dy pedagoget shqipare ge ajne me part time)

Ky vlerésim éshté analog sikurse pohojne ne takimet gé zhvlluam ne institucion, me até loj
vleresimi ¢¢ bén edhe universiteti partner. Ndoshta do te ishte mire ge vleresimi te behet
edhe ne nje format tjeter, me shkrim dhe i evidentuar me wete, duke marre te dhena te
pyetesorit (ge eshte nga studentet) por edhe nga mbikqyrja e eprorit — ne kete rast e
pergjegjesit te departamentit apo dekani. Kjo do ta kompletonte vleresimin e cilesisé e se
mesimdhenies dhe do ishte akoma me objektiv, sidomos ne rastin konkret té kétij masteri,
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ku edhe nr i studenteve eshte sh i vogel (6 anketa githsej-aq sa eshte edhe numri i
studenteve)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodolﬁgji vlerésimi, instrumente matése dhe

vlerésuese pér ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor me todologji

vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

ecuriné e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion

né vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit
té brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet qé synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin

programet e studimeve, té t€ diplomuarve né

kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme té
studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit té mésimdhénies,

kurrikulés, té té mésuarit;

Pyetje konceptuale;

. Intervista;

e. Etj.

a o

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste
té standardizuara
kombétare /ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentétné
testimet paraprake dhe pérfundimtare,

provimet pér module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté
zhvillimit té programit té studimit {puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér té

analizuar té kuptuarit konceptual, referatet,

projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit
té kérkimit - tezés;

h. Etj.

UNZKM ka filluar aplikimin e metodologjise se
vleresimit dhe instrumetat mates se cilésisé gé
pérdorein edhe universitetet partnere
(Fillimisht universiteti i Barit e deri sot tek
Universiteti i Bolonjés). Kjo tradité zé fill g¢ né
vitin akademik 2004-2005,.

Eshté e ngritur dhe funksionon zyra e
sigurimit té cilésis me 7 anétaré qé prej
shtatorit t vitit 2015.

Jané disa forma té vlerésimit té cilésisé

a-Forma e paré dhe mé kruciale jané
pyetesorét me studentet, pér té gjitha
programet e studimit dhe ¢do 1€ndé.

Pyetesori pérmban pyetje mbi cilésiné e
organizimit dhe zhvillimit té orés s€ mésimit
metodologjité e mésimdhenies,
infrastrukturén, angazhimin e stafit akade mik,
literaturen e pérdorur etj, pra, pérmban edhe
elemnete te pérbajtjes, por edhe té formés apo
té logjistikes ejt

Plotésimi pyetésoreve b&het online. Kété vit
aplikohet per here te pare dhe eshte sipas

standardit té universitetit té Bolonjés

Realizimi anonim i pyetesoreve si edhe koha e
kryerjes para provimit dhe pérpunimi I tyre
mbas provimit, ben & té rritet shkalla e
objektivitetit.

b - forma e dyte jane zhvillimi i mbledhjeve
mujore me studentet e ¢do programi studimi-
me studenté té gjitha viteve. KEtu marrin pjese
shpesh edhe perfagesuesté rektoratit. Ndérsa e
para eshte forme e therthorte, kjo e dyta eshte
forme e drejperdrejte, e shpejte dhe
informacioni shkon drejperdrejte tek organet
drejtuese te universitetit.

Me mbledhjen dhe analizimin statistikor té t€
dhénave publikohet njé material g¢ vihet né
dispozicion té interesuarve pér pérmirésimin e
punés.

Ndérsa pyetesoret pér cdo pedagog dhe lende,
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nuk publikohen por ato pérdoren né vlerésim
dhe analize nga dekani, pergjegiesi i
departamentit dhe i interesuari, dmth
pedagogu i léndés, cka eshte e drejte.

Nuk realizohet vleresim me shkrim gé té jete i
dokumetuar ne dosje dhe e sherbeje si forme e
vleresimit te performance sesi edhe per
kahasushmeri me periudhen e kaluar.

Standardi 1.13 - Institucioni-publikon rregullisht infommdon té paan-h&m dhe objektiv,

: sasior e cllésor, pér vlierésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., té hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né fage interneti, video e audio etj.
pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 dhe 2 Sipas RVB “Universiteti
publikon  rregullisht informacione dhe
statistika”, né lidhje me ecurine e programit té
studimit. Por ky publikim qé theksohet ne kété
raport éshté thjesht pér nevoja te brendshme
dhe kalon népér kanalet zyrtare té
komunikimit. Nuk ka publikim té miréfillté¢ as
internet dhe video apo né forme té
broshurave etj.

né

Standardi 11.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té& .
studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore
pér vlerésimin e ecurisé s€ programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe programeve té
integruara té studimeve té ciklit té dyté;

Kriterd 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit
té dyté dhe programeve té integruara té
studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1- éshté tradité hartimi i raporti vjetor
pér universitetin, mhi aktivitetet mésimore mbi
vleresimin e ecurise se programeve te studmit
si pjese e raportimit té detyrueshem ndaj MAS.

Kriteri 2- Institucioni punon mbi bazén e
politikave gé synojné pérmirésimin e cilésisé sé
sé programeve té studimit.

Por material t& shkruara specifikisht pér kéto
politika qé synojné pérmirésimin nuk ka,
pavarésisht se ecet né kété fryme dhe mbhi
bazén e strategjisé sé zhvillimit té institucionit

Standardi VIII.1 - Institucioni garanton sigurimin e dléliae né realizimin e programeve té

studimeve

Kriteri 1 Insntucwm ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura té caktuara pér sigurimine
cilésisé dhe standardeve té programeve té tyre;
Kriterl 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjene
herépashershme té programeve té studimit;
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin ¢
personelit té vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve gé ofrohen, pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané

Kriteri 1 - Po, Institucioni ka plotesuar
standardet institucionale dhe éshté akredituar
né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve & studimeve;
kronologjia e akreditimit éshté; Akreditimi
fillestar institucional dhe éshté né vitin 2006,
Akreditimi i dyté, me Urdher Ministri Nr.375,
te dates 18.10.2007

Dhe se treti, Ri-Akreditimi Periodik me Urdhér
té Ministrit nr. 136, date 25.03.2016

Kriteri 2- Sikurse treguam né kriterete € mé
sipérme té késaj rubrike, institucioni pé€rdor
disa instrumeta qé kané né bazé metodologjiné
e universitetete partnere — dhe ky eshte nje
avantazh i tij,té¢ cilat jané vetem pér pé€rdorim
té brendshem

Kriteri 3 - kemi theksuar edhe tek Standardi
1.7 g¢ ndonése nuk ka politika eksplicite te
vecanta, né strategjiné e ketij institucioni eshte
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publikuar. pranishme fryma e ketyre politikave

Kriteti 4 -Po Institucioni pérdor mekanzima
formale sikurse jane Komitetet e Pérbashkéta
Teknike zhvillojné mbledhje t€ pérvitshme ku
mbas analizimit té cilésisé sé mésimdhenies dhe
mbi kété bazépér pérmiresimin edhe té
programit té studimit.

Kriteri 5- Angazhimi i studenteve, zyrés sé
cilésis, sekretarisé mésimore, zyrés sé personelit,
publikmet mbi programet dhe nivelin e cilésié g€
kérkohet pér akreditim dhe punésim, sé
bashku edhe me praniné e universiteteve dhe
te stafit partner italian, jane forma té
ndergjegjesimit si te stafit edhe te studentéve
mbi domosdoshmerine e cilesise dhe te
garantimit té saj si njé proces i vazhdueshem.

Kriterl 6- institucioni kryen nje pune te mire
per garantimin e cilésise nepermjet zyrs se
cilesise, mekanizmave qe perdor dhe formve te
tjera si mbledhjet e komiteteve te perbashketa
etj, por strategjia, politika dhe procedurat nuk
jane te publikuara ne forme eksplicite, ndaj ky
eshte edhe nje drejtim i permiresimit te punes
se adhme

Konkluzionet e vlerésimit:

Kriteret per rubriken e garantimit t&¢ cilésisé, mund ti quajmé pjesérisht té plotésuara sepse
ndersa ka nje pune mjaft te mire praktikisht per te garantuar kete cilesi, dhe kjo edhe per merite
te stafit te perzgjedhur cka u evidentua edhe nga biseda me studentet e kursit, ka mangesi ne
dokumentacionin e strategjise dhe politikave ne vjueshmeri, (Strategjia e instituciont ne periudhen
2013-2014 dhe 2016-2017 &shté e pérgjithshme dhe jo shume e garte, aq me teper nuk mund té
konsiderohet né kuptimin e ploté si plan strategjik kur eshte per 2 periudha secila nga 2 vjecare
dhe nuk eshte eshtrire tej vitit 2017) si edhe publikimi i raporteve mbi cilesine eshte me se shumt
ne kanalet e brendshme zyrtare te komunikimit.

Nuk mund té konsiderohet raport mbi cilésiné materiali i ofruar nga me emertimin “Perceptimi i
studenteve mbi procesin didaktik”

Duhet te publikohet nje raport i hartuar nga Njesia e Cilésisé sé institucionit, qe te jete me i gjere,
me analize dhe objektiva per permiresim te punes ne vitin pasues akademim etj. Vetem perceptimi
i studneteve ne pak fage, eshte vetem nje pjese e se teres. Ndérkohé gé nuk ka vlerésim me shkrim
nga titullarét(dekan/ shef departamenti) pér performancen e pedagogut- cilési mésim dhéne,
aktivitet didaktik dhe shkencor etj.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Sipas dokumentit dt 20.11.2015 té formosur nga zv rektori Shehu, UNZKM dhe Alma Mater
Studiorum-Universiteti i Bolonjés, bazuar né urdhérin e MAS daté 12.11.2015 , aktiviziojné& pér vitin
akademik 2015-2016 programin e pérbashkét t¢ studimit “Master profesiona né “Ngritle dhe
Zhuillim i Sipermarrjes ne Sektorin e Turizmit” ka nje kohezgjatje nje vjecare” dhe me 60
kredite. Po né kété dokument jané té pércaktuara garté edhe profili profesional i tij si edhe
qéllimi i tij (té cilatjané dhéné pérbledhuraziné pjesénhyrése té kétijj
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Periudha Kohore € Programit té studimit eshté mjé 1 vit akademik te ndare né 2 semestra
(60 kredite). Bazuar ne vlersimet standarde , nje kredit (ECTS) vlereschet me 25 ore pune
te studentit , ku pérfshihen leksione, seminare, praktikat, provimet dhe pergatitjes se tezes
se diplomes.

Ky program, nga totali 25 orésh, 6 jané oré té ore kontakti t drejtpérdrejté né klase dhe 19
ore studim individual, pra mé shume se 75% jané né favor té punés individuale.

Studenti duhet té pérgatisé njé projekt kursi (tez€ diplome) né pérmbyllje té studimit, e cila
vlerésohet me 6 kredite. Cdo student ka njé udhéhegés/mbikqyrés—-lektor té universitetit
partner. Teza duhet té keté sens té theksuar aplikativ.

Né pérfundim, diplomimi shogérohet edhe me vlerésimin me note, e cila kalkulohet si
mesatare aritmetike e te gjitha notave te marra ne provimet e kurseve integruara gjate
ithe programit te studimit se bashku me noten vleresuese te tezes se diplomes.

Mésimi zhvillohet né dy gjuhé, shqip dhe italisht, sepse né pérfundim jepet diplomé
pérbashkét, shqiptare dhe italiane, si dhe pér té lehtésuar progesin e mésimdhénies dhe té
studimit té studentéve.

Lektorét dorézojné prané zyrés sé Koordinatorit t& Fakultetit syllabuset pér ¢do program
lénde.

Sylabuset bashkangjitur dokumenatcionit g€ na éshté ofruar, kané nuk i kané té gjitha
elementet si; pérmbajten e 1€ndés dhe e moduleve, modaliteti i provimit té 1éndés dhe
detyrat e kursit nése parashikohet, bibliografia etj. (sipas dokumentacionit té€ dhene). Ndaj
duhet té pérmirésohet pérmbajtja

Programi i studimit mbéshtet né njé literaturé té ngjashme me até g€ ofrohet né
universitetin e Bolonjés.

Biblioteka, éshté e pasur dhe ne hard copy dhe online ( shte spjeguar gjeresisht ne
rubriken perkatese). Mangesi, e theksuar edhe ne pjesen perkatese eshte mungesa e
literatures shqip. Asnjé burim as né hard copy dhe as akses online.

Plani mésimor éshté sikurse pérshkruhet né tabelésn 6 né aneksein né fund té raportit

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ... Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studime 3 pérputhje me misionin dhe géllimin e

tij. ;

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té
akredituara té studimeve, té organizuara né
module dhe té vlerésuara né kredite, sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qgé
ndjek njé program studimi me kohé té ploté &shté
60 kredite;

“kriteri 1-

Ky program studimi é&shté licensuar
pér hapje duke marré akreditimin paraprak pér
hapje pasi éshté i organizuar ne module dhe i
vleresuar me ETCS, dmth me sistemin europian
té transferimit dhe grumbullimit té krediteve

kriteri 2- Po, ky program masteri éshté me 60
kredite, ne perputhje me kerkesat ligjore per
masterat profesionale me kohé zgjatje nje vjecare.

Standardi 1.2 - Programet ¢ studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim

institucionit.
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Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Masteri Shkencave”, “Master i arteve té bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét gé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Masteri
Shkencave” ose “Masteri arteve té bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné njohurité
e fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me
njohuri té thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit té tyre si
dhe pérfundimit me sukses té provimit té shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné té drejtén
e ushtrimit té njé profesioni té rregulluar sipas
ligjiit né fuqi;

Kriterl 5 Programet e studimeve t€ kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té pérgjithshme
dhe profesionale gé synohen té arrihen apo té
zgjerchen gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Masteri
Shkencave” ose “Masteri arteve t€ bukura”dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté krijojné baza té g¢ndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit té treté doktoratés, duke pérfshiré
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimine
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva té qarté profesionalé, té
justifikueshém, té arritshém, me synime t€ qarta
pér arritjen e kualifikimit t€ nevojshém dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteri 2- ky master profesional, sikurse
theksohet edhe ne dokumentin e hapjes te
UNKZM dt 20.11.2015 té firmosr nga zv rektori
Shehu, UNZKM dhe Alma Mater Studiorum-
Universiteti i Bolonjés, bazuar né urdhérin e MAS
daté 12.11.2015, qé ky master synon té pajisé t&
diplomuarit dhe sipérmarrésit e ardhshém me
kompetenca té pérgjithshme dhe specifike pér
ngritien e biznesit dhe zhvillimin e sipémarrjeve
té vogla dhe te mesme né sektorin e turizimit, cka
rezulton e till edhe ne fakt nga konstatimet tona
ne universitet.

Kriteri 3-ky master ka nje lidhje logjike me
programin bachelor, (i cili éshté mé i gjeré dhe
me njohur themelore), g&¢ shérben si baze per
thellim te metejshem. Sensi aplikativ dhe afrimi i
kompetencave té pérgjithsjme ekonomike dhe te

specializuara mbi manaxhimin e aspekteve
ligjore, promovimin dhe rinisjen e aktiviteteve

sipermarrese ej, e bejne te mundur qe edhe
specialisté nga fusha te tjera te ndiehn komode
dhe jo ne veshtiresi adaptimi, studmi dhe arritje
te asimilimi efektiv te programit.

Kriteri 4 dhe 6- nuk jané té aplikueshem per
master profesional

Kriteri 5- sikurse treguam tek kriteri 2. ky
program studimi jep kompetenca té pérgjithshme
me lendet baze qge ofron, ndesa me lendet me
profesionale si edhe me kohen e larte te studimit
individual(75% e cdo krediti) ben te mundur qé
kéto kompetenca te pergjiithshme te harmozohen
me ato praktike —profesionale.

Kriteri 7- bazuar né kritere e pranimit té
publikuara se kush mund té aplikojé ne
programin master ne sipermarrje turizmi, por
edhe sipas RVB (ku jané dhéné me saktési
diploma potenciale) gé té jené t¢ mundshem pér
té ndjekur kete master, aplikuesit duhet kene
diplomé Bachelor ne turizem, ekonomi e
manaxhim ne te gjitha profilet si edhe nga
Shkencat Juridike, politike dhe Marrédhenieve

Ndérkombétare; puné sociale etj..

Diapazoni zgjerohet me tej me diploma né fushén
e inxhiniersie, shkencave té natyrés etj.

Si parakushht; aplikantét duhet t€ njohin gjuhen
italiane si dhe t8 Lkené mnjohuritt bazé té
informatikes.

Ndoshta ndonje perekuizite per joekonomistet
mund te ishin edhe njohurite baze te ekonomiksit
dhe biznesit parahyrjes ose me organzmin e
kurseve special gjate kohés sé ndjekin edhe
kurse e detyrushme t& masterit. Kjo mund te
kerkonte edhe nje plan mesimor/kurrikul me pak
te reduktuar se ai ge eshte aktualisht
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Standardi 1.4 - ngxamet e studimeve ofrohen né pershtatje me nivelin e

studimeve.

Kriteri 1 Permbajt]a dhe renditja e ob_]ektlvave té
programeve té studimeve synojné arritjen e
géllimeve té tyre né pérputhje me niveline
studimeve né té cilin ofrochen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té njohurive
me ané té testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés té
studimeve.

Kriteri 1- programi master né sipémarje turizmi,i
ka objektivat te cilat mund té konsiderchen
strategjiké e qé jané né pajtueshméri dhe né
funksion té strategjisé toné kombétare né fushén
e turizmit si edhe me objektiva mé specifike pér
kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale
sikurse péshkruhen edhe dokumentin e hapjes té
cituar né kété rubrike.

Kriteri 2 -Kontrolli i studentéve ne kete master
behen me anén e detyrave, projekteve dhe
provimit , bazuar ne nje sistem notash me 18-30
-duke ndjekur té njéttn ményré vierésimi sikurse
universiteti partner

Standnrdl L5 - Programet e studimeve synojné té

arrijné dimensione ndérkombétare.

l{.riteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira té
vendeve europiane;

Kriterl 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
qé pérmbajné (té dhéna té pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtete
pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit té krediteve e njohurive té
fituaara, diplomat qé jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;
Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara.

Kriteri 1- Fillimisht programi u ngrit si master
ne sipermarrje, por mbas bisedave me
institucione dhe eksperte shgiptare, masteri u
orientua drejt siperrmarrjes ne turizme si nje
prioritet. Programi mbéshtet ne pevojen
europiane dhe konkretish asaj italian,
universiteti i Bolonjés me eksperience te pasur
ne kete fushe ku aplikohet masteri.

Kriteri 2 - Né térésiné e tij, kurrikula i ka té
gjitha elementet e kerkuar nga ky kriter qé¢ nga
objekivat e deri tek plani mesimor, kreditet,
menyra e vleresimit, transferimin e njohurive-
siaps standardit te universitetit te¢ Bolonjés, duke
shtuar me shume vlere, mendojme, edhe arsimit
toné me kete pervoje

Kriterl 3- Kurrikulat jané ndértuar né bazé té
sistemit ECTS, pérmbajtjia e tij eshte e njejte me
ate te universitetit te Bolonjés (cka e ben de facto
te jete brenda standardeve europiane), eshte ne
peputhje me direktivat ligjore shgiptare dhe ato
té kérkuara ndérkombétare (BE}, ndryshe as
transferueshmeria e njohurive dhe as njohja e
diplomave ne Itali nuk mund te pranohej.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné

aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriterl 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit té€ Arsimit té
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve té studimeve;

Kriterl 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qgéllimeve té tij.

Kriteri 1- Ky program ka si synim té paré
aftésimin praktik nisur jo vetem nga emertimi
por edhe nga menyra e hartimit té€ kurrikules, por
giithmone duke 1 dhene edhe Dbazen e
mjaftueshme teorike per kerkimin shkencor

Kriteri 2- Programi master &shté ngritur nga
fakulteti pérgiegiegiés 1 fushés ekonomike
(Fakulteti i shkencave ekonomike, politike dhe
sociale) si edhe ne perputhje me strategjine e tij
te zhvillimit, e cila duhet thene se éshté né té
njétin drejtim me strategjine tone kombetare per
zhvillimin e turizmit, gé éshté e shprehur ml
miré ne momentin qe bene edhe riformatimin e
masterit me orientim nga turizimi

Kriteri 3 - Pohojmé se angazhmi i personelit ne

pune kerkimore ne kete fakultet eshte i paket
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sepse pedagoget 2/3 jane italiane ge e kryejne
aktivitetin kerkimor ne fakultetin italian.

Kriteri 4- Po, puna kerkimore eshte e lidhur me
programine studmit sipas fushave te lektoreve ,
por gjithmone duke ju referuar kriterit 3 te

mepartem

Standardi 1.7 - Programet e
tregut té punés.

dimeve “Master Profesi

nal” ofrohen né pérputhje me nevojat e

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té dyté
“Master Profesional” synojné té plotésojné nevojat
né sektorét pérkatés té ekonomisé vendase apo té
huaj.

Kriteri 1- ky program studimi éshté né
pérputhje me kerkesat e tregut té punés sepse
specialsite te pergatitur per sipermarje ne
turizem ka shume pak, nderkohe turizimi eshte
nje nga deget prioritare te ekonomise dhe

prioritet i orientimit startegjik te ekonomise ne
teresi
Kriterli 2- mbeshtetur edhe ne vleresimin

ekriterit 1, pohojme se masteri synon plotesimine
e nevojave vendase, por synon edhe tregun e huaj
nisur nga diploma ge ofrohet e perbashket me
univesitetin e Bolonjes.

Por eshte dind rritja e nr te studneteve edhe per
kete kriter por edhe per te gene me afer raportit
kosto-eficence

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut té punés, dhe hartohen né
pérputhje me synimet strategjike té zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit té studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim té pérafért pér numrine
pritshém té studentéve gé mund té
regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Kriteri 1- po, € theksuam edhe me lart se nevojat
e tregut te punes jane te medha ndersa
shpjegimin e perputhjes me nevojat strategjike te
ekonomsie kombetare, e kemi shprehur tek
standardi 1.7 kriteri 1.

Turizmi eshte prioritet strategjik kombetar i
ekonomise kombetare i cdo geverie ne Shgiperi
ndaj edhe riorientimi i masterit drejt sipermarrje
specifikisht ne turizzm eshté bere edhe nga
diskutimet me institucione dhe specialsite
vendas.

Kriteri 2 - Institucioni nuk kryen nje studmi te
meirefllet treg dhe per kete nuk ka
dokumentacion, por de facto kerkesat dhe
orientimi eshte bere si nga kerkesa qe eshte
evidente, ashtu edhe nga prioriteti i cituar ne
kriterin 1.

Parashikimi ka gene per rreth 30 studente, por
vonesat burikratike bene ge te hapen me vonese
programi dhe kandidatet ne pamundesi, kané
zgjedhur dege te tjera ne universitete te tjera te
vendit

interesave kombétare.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té

ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Kriteri 1- Jo vetém gé nuk bie ndesh por ka
marre parsysh edhe sugjerimet ne takimet me
institucione dhe specalsité shgiptaré per ta
orientuar programin drejt turizmit

Kriterl 2 - Né¢ hartimin e programit t&€ studimit
jané marré parasysh edhe ruajtja e vlerave
kulturore kombetare. Gjate hartimit t€¢ programit
éshté, sikurse eshte pohuar edhe nga titullaret e
institucionit éshté konsideruar edhe tradita dhe

prioritetet e misheruara ne ligiine r te turizimit,
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i cili ka ne fokus, vec te tjerave, edhe ruajtjen ¢
vlerave kombetare.

‘Stindardi 112 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané
né pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar. . s ,

Krlferi 1 Programet e studimeve “Masteri Shkencave”

realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen 3040 : z . A G 2
kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén qé Kriterl 1- Ky kriter nuk esht® objekt 1 ket

duhet pérgatitur né pérfundim té kétyre programeve t& vlerésimi
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

[ Kriterl 2 Programet e studimeve "Master Profesional” Kriterl 2- Sic ¢ kemi theksuar edhe:ne pejsen
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja pershkruese dhe ne vierdsime ne kritere te tjera,
normale e tyre Eshté 1-1.5 (njé deri né njé vit e giysmé) vite 5 o3 i 5 3 -
akadennle. & e ripohojme.se programi realizohet me kohe te

A% plote, me . kohezgjatie nje vjecare dhe me 60
kredite ECTS u

"Kriteri 3 Programet ¢ integruara té studimeve €& Cikiit t& dyte - :
‘pérfundojné me marrjen e diplomés “Masteri Shkencave”. Ato £ 3 b Sy e
realizohen me jo mé pak se 300 kredite europiane ECTS (360 Rriterl 8- $ink shtf dojokt viere S“%; Feter

“kredite europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisg). o
Kohézgjatja normale e programeve t& integruara t& studimeve

. &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6 vite pér studimet né
fushén e mjekésisé}.

i

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet ;
e studimeve. BFTT

&=

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e Kriteri 1 dhe 2 - nga biseda me sthdentet
studimeve, modulet dhe syllabuset éshté lehtésisht | [nformacioni pér programin, kurrikulén dhe
i konsultueshem pér studentét; syllabuset rezultoi se eshte lehtésisht i

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, konsultueshem dhe i askesueshem.

modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té

Kéte . Kk e
ndryshme té shkruara dhe elektronike. LU R b T

me koordinatorin e programit dhe stafit
administrator (sekretaia msimore). Atyre u
ofrohet ky informacon edhe ne ‘hard copy’ kur
behen pjese si studenté t& masterit dhe
njekohesisht edhe ne formé elektronike ne €eb-in
e universitetit

Standardi ILS - Programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe progragzetf: integruara té studimeve
té ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e Kriteri 1- Po, né planin ¢ studimit speciﬁkohébt

diplomimit né pérfundim té studimeve brenda qé diplomimin parashikohet brenda nje viti
afatit té parashikuar; akademik me kusht g¢ tékené brnda afateve
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té studimeve | marré provimet dhe nr e plote prej 60 kreditesh
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 te parashikuara ne programin e studimit.

kredite pér projektin kérkimor dhe tezén.
Kriterli 2- Nuk éshté objekt vlerésimi pér kété
program studimi

Konkluzionet e vlerésimit:

Kriteret € késaj rutrike i konsiderojme rreth 85-90% té plotésunara. Programi i studimit €shté
hartuar né bazé té legjislacionit toné, éshté me 60 kredite ECTS, me kohézgjatje njé vit, ka né bazé t€
tij prioritetin qe ka turizmi né ekonominé kombetare, synon pérgatitjen e specialistéve sipas nevojave
gé ka kjo industri, mbeshtetet edhe ne ruajtjene vlerave kombetare ne kete fiushe.

Syllabsuet e lendeve duhet té plotésohen me t€ gjitha elemenete e duhur per pergatitien dhe
vleresimine njohurive te marra nga studentét, t€ cilén kané akses te plote dne e marrin informacionin
mbi programin, lendet dhe modulet e tij neperjet koordinatorit, sekretarisé mésimore ne kontaket qe
kane, ne forme ‘hard copy’ si edhe ne fagen e €eb-it te institucionit.

Si mangesi tjeter, ge duhet plotesuar: studim i tregut té€ punés (pavarésisht se né hartimin e programit
institucioni dhe personat pergjegjes jané konsuktuar me specialiste dhe instutucione te specializuara)
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Mésim dhénia né programim master Ngritia dhe zhvillimi i sipérmarrjés né turizém’
zhvillohet né mjediset e UNZKM né njé godinén e re njekatéshe “Cassa Rossa’. Struktura e
procesit mésimar éshté e ngjashme me ato té unicersiteteve t€ vendit. Pra, éshté e ndaré né
leksione, seminare, mikrotéze né forméne njé projkti individual me mbikqyrje ngan nje
lekstor. Ve cketyer, cka e ben te vecante éshté njé praktik njéjavore né Itali n strukturat
turiztike italiane..

Nga analiza e planit mésimor tezulton se cdo lende ka té detyrushém frekuntimin e %2 sé
oréve né auditor. Ngarkesa e lendeve eshte javore me 18 ore leksione né auditor.

Me cgllim térhegjen ne programin master edhe te studenteve, té cilét jané té punésuar
mésimi zhvillohet mbasdite.
Vlerésimi béhet me noté me sistemin italian ne intervalin 18 nota mé e leté kaluese dhe 30

nota mé e parté e vleresimit.

Nga dokumentacioni si edhe nga bisda me studentét. Kété vit akademik, praktika u
realizaar né Rimini, ku studentét theksuan se mésuan mjaft nga ato cka pane, si edhe
seminaret, vizitat ne ndermartje turistike si dhe nga bisedat e realizuara gate kesaj
periudhe kohore. Zakonisht praktika kryhet né pérfundim té masterit, me géllim qé
studneti té jené né gjendje t& pérvetésojé sa mé shumé praktikisht nga ato gé ka mésuar né

auditoré siedhe té jeté mé i gart praktikisht pér projektine kursit, pratezéne diplomés.

Teza/projekti ka disa kérkesa té vecanta té€ dokumetuara me shkrim; studimi duhet te jete
individual, ne formen e nje plani biznesi pér ngritien e nj¢ ndérmarje turistike, Pér
pérgatitjejn e kesaj teze me 6 kredite, ka edhe kérkesa nga piképamja e ményres sé
hartimit, té¢ numrit té fageve, raportet midis aspektete teorike-akademike dhe anés
praktike, - kerkesa sipas tyre té universitetit té Bolonjés.

Finalizimi éshté mbrojtja para njé komisioni me disa anétaré- ku mé paré éshté verifikuar
pér cdo projekt nése punimi u pérmbahet kérkesave té parashtruara dhe nés eehste nje
punim individlau origjinal.

Vlerésimi pérfundimtar kalkulohet si rezltat i mesatares sé notave té githé léndéwve té

programit té masterit sé cilés i shtohen pikét e marra gjaté mbrojtjes sé diplomés.

Nota shprehet né njéqid e dhjeté (110} dhe ka njé minimum kalues prej 66/110 dhe njé
maksimum prej 110/110.

Né lidhje me ngarkesén vjetore, ajo né total éshté 650 oré (dmth mbi normén minimanle té

kérkuar nga lgjislacioni) dhe ndahet:

Leksione 46%
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Seminare 15.5%

Paktiké profesionale 38.5%
Totali 100% (650 oré)
Pra, skurse duket nga kjo shpemdarje, pjesa praktike sé bashku me seminarete zene mbi

50 %- gjé g€ lidhet me orientimin praktik —-formues gé synon program master.

Ky synim nuk éshté éshté i reflektuar sa duhet né hartimin e syllabustit, (materiali gé
disponojmé) i cili I ruan de facto standardet té kérkuara, dhe njeherezi kané vene theks
formimit dhe vlerésimit ne format e ndryshme te apliknara né seminar, por nuk jané té

reflektuara né pjesén pérshkrimore té tij

Konkretisht struktura e vlereisimit, cka eshte e pasqyruar drejt ne RVB se bashku me
elementet e tjere te kesajrubrike, jané si vijon:

Frekuentimi dhe aktivizimi 30%

Detyra dhe laboratore 20%

Provimi pérfundimtar 50%

Provimi, sikurse eshte tradita e sistemit arsimor Italian, eshte me goje dhe me shkrim.

Aktivizimi i studenteve ne komponenete e aktivitetit t€ njésise (sikurse duket edhe nga
tabela 16 e RVB )né formén e punés shkencore individuale te pedagogeve, ne punen
shkencore te departamentit, fakultetit apo edhe te projekteve shkencore me bashkepunime
te tjera, eshte inekzstente. Cka pérbén njé mangési dhe njé objektiv t¢ domodoshem per
vitin akademik 2016-2017 ne vijim.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Pér aplikimin dhe pranimin-rregjistrimin né programin e studimit Master, procedurat jané
né pérputhje me udhezimet e MAS dhe rregulkloren ebrendshme té institucionit. Né€ kété
viut téaréakademik té celjes sé programit, sikurse e kemi pohuar,, pér arsye subjektive,
mesimi ka filluar me disa muaj vonese, ndaj edhe numri i stduenteve te panuar eshte i
paket, 6 persana. Par duhet te theksojme se edhe ne keto kushte te nje numri shume te
kufizuar, procesi i pérzgiedhjes ka gene rigoroz dhe nuk e kane cenuar parimet e pranimit

dke skualifikiar nje kandidat pér arsye te mosplotesimit t€ kritereve te vendosuar

Aplikuesit kané gene si nga UNZKM ge kané pérfunduar programin bachelor, ashtu edhe

nga universitete te tjerage operojne ne vendin tone
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Institucioni, fillimisht shpall publikisht konkursin e pranimit me anén e edokumentacionit
si edhe me intervistim me goje me nje komision te posacem

Né shpalljen pér konkurim jepen njé ményré té€ garté misioni dhe objektivat e programit,
njohurite qe jep, si edhe cilat jané kushtet llojii diplomés dhe kérkesa té tjera si psh njohja
e gjuhes italiane eshte kerkese e dmd. megense mesimizhvillohet italishtdhe shqip.

Vec ketyre shpallet edhe llojil dokumntacionit specifik , masa e tarifés sé shkollimit etj.

Pér aplikim I krijohet mundesia njé diapazoni té gieré té diplomuarish: minimalisht duhet
té kene né zotérimj njé diplomé bachelor né ekonomi, turizém, puné sociale, shkenca
politike-juridike, inxhinier dhe shkncate natyres.

Kandidatet e interesuar per konkurim, regjistrohen prane sekretarise mesimare duke

dorezuar dokumentacionin e kerkuar ne shpalljen e konkursit.

Pérzgijedhja e kandidatéve né programin e studimit Master ne “Ngritje dhe Zhvillim i
Sipermarrjes ne Sektorin e Turizmit” béhet né bazé té dokumtacionit té kérkuar né
shpalljen e konkurrimit.

Mg tej. Finalizimi i pérzgiedhje vijon né kété ményré: kandidatet i nenshtrohet intervistes
perpara nje Komisioni ad hoc te emeruar nga Rektari, i cili vlereson motivimin dhe
aftesite e tyre.

Mbas pérzgjdhjes, ku dokumentacioni firmoset nga drejtari i masterit, studnetit i kékohen
dokumentacionii paralajméruar gé né aplikim.

Sikurse éshté spjeguar sakté edhe ne RVB, rregjistrimi zyrtar nenkupton plotesimin e
dokumentacionit te nevojshem prane sekretarise mesimore nga ana e studentit, dhe
plotesimin e dosjes se studentit, e cila gejdnet e verifikueshme ne listene dokumentacionit

té ofruar per vlersim.

Mbas rregjistrimit, studenti gézon té drejtat e parashikuara ne nenin 22 te statutit te
universitetit dhe te dhenat e tij hidhen ne rregjistrin baze, i cili eshte edhe ne farmen

elektronike

Nga verifikimet e bera ne té dy formatet e te dhenawe ne sekretarine mesimare,
konstatohet saktesia dhe mbajtaj e tyre sidomos pjesa elektronike, ne menyre te sigurte
dhe me akses te kontrolluar dhe verifikuar.

Studentet ne hyrje kane nje note mestare 7.92, cka eshte nje prurje e kenageshme,, nga
dokumentacioni i mbajtur ne sekretari mesimore, rezulton se mesatarja ne dalje ishte te
paken me nje note me larte.

Studentet me profil ekonomik si te sistemit 3 vjecar,ashtu edhe te programit master ne
sipermarrje turizimi kane nje nivel te larte punesimi. Sipas te dhenave te mbajtura nga
koordinatorja e programit, nga 10 té diplomuar té€ programit bachelor, 8 prej tyre jane te
punesuar (pra, 80% e tyre). Po keshtu, eshte tendenca edhe ne programin master, mgjse
nje pjese e tyre jane te punesuar, por fitimi i titullit master u ofron shanse jo vetem per

punesim te gendrueshem, por edhe per te kerkuar pune sipas formimit te tyre apo edhe

per té celur start-upne turizem.
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Zyra e késhillimit t¢ karrierés mban lidhje jo vetem me studente por edhe me ish studentet

pér té pasur njé lidhje t& pérhershme edhe per aktivitetet t& mévonshme apo per informim
per ofertat e mundshme te punesimit te tyre.

Késhillimi fillon qysh ne vitin e pare per lendet, module apo aspekte te tjera te aktivitetit
mesimor, dhe vijon lidhjet me tregun e punes dhe me kompani biznesi per te ofruar lidhje
me studente dhe te diplomuar. Keshtu, nje rast i mundshem sikurse na u spjegua nga kjo
zyre, eshte edhe kerkesa e kompanise Headhunter, ge kerkon specialiste t diplomuar ne
UNZKM per ti puensuar ne kompani biznesi ne shqiperi. Headhuntesr eshte duke kerkuar
nga kjo zyre qge te behet nje intership (me pagese nga kompania Philip Morris gé synon
pérzgjedhje studentesh per punésim (nga UNZKM)

Komunikimi me ish studentet eshte nje proces po vijon me krijimin e njé database ku
kompanite e interesuara te kene akses per te ofruar mundesi punesimi té diplomuarve, por

edhe per te gjetur kandiatet potenciale.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret | Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kan& té dg?jté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dth
dhe programet e integruara t& studimeve té ciklit t& dyté.

Kriterl 1 Studentét gé ndjekin programete Kriteri 1- Né kriterete e pranimit éshté
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master kérkese e detyrushme zotérimi e nje diploma
Profesional” zotérojné sé paku diplomén bachelor me 180 kredite

universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar

180 kredite ECTS; Kriteri 2- Nuk éshté objekt vleresimi ky kriter

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, | Kriteri 3- Studentet e pranuar ne progarmin

daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né master ne sipermarje turizimi, i plotésojné jo
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe vetém kriterin 1 por edhe zotérimin e gjuhés
akteve nénligjore né fuqi; italiane, si edhe ka si kérkese paraprake
Kriterl 3 Studentét plotésojné Kriterete njohur te informatikés

pranimit té pércaktuara nga institucioni;

Kriterl 4 Studentét e kétyre programeve té Kriterli 4- Studentet e ketij programi master,
studimit japin deri né diplomim edhe provimin e | nuk kane kerkesa ligjore per gjuhen sepse ligji
gjuhés angleze mbi bazén e testeve té€ njohura nuk kerkon kete gje, por gjuha italiane eshte
ndérkombétare. Pér programet e studimeve kusht i vene nga universiteti pasi mesimi eshte

“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze éshté | ne gjuhe Italiane me shumicen dermuese té
B2, ndérsa pér programet e studimeve “Masteri | 1éndéve (80% e stafit eshte Italian)

Shkencave” dhe programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté nivelii gjuhés angleze | Kriteri S - institucioni ben rishikime te

éshté C1, sipas Kuadrit Europian té Gjuhéve; politikeve te pranimit ne menyre te pervitshme.
Kriteri S Institucioni vleréson heré pas here Ne kete program studimi jemi akoma heret
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né sepse viti akademik dhe diplomimi i gjenerates
pérparimin e métejshém té studentéve né se pare akoma nuk eshte perfunduar.

programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té

programeve té studimeve gé ofron dhe me politikat e punésimit.. = -
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Kriterli 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim té kétyre programeve té studimeve;
Kriterl 2 Studentéve u jepetinformacion pér
akreditimin e institucionit dhe t€ programeve té
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshmériné, brenda dhe jashté vendit, té
diplomés sé léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés.

Kriteri 1- Nga kontaket me zyren e késhillimit
te karrieres, rezulton nje lidhje e ngushte me
studentet per mundesite e punesimit. Nga
program bachelor jane te punes 8 nga 10 te
diplomuarit, edhe me kontribut te kesaj zyre.
Se fundi, zyra ne fjale po perpilon nje datat
baze te studenteve ku te kene akses kompanite
e interesuara dhe ku studentet mund te shohin
mundesite ge kane.

Nje rast i mundshem sikurse na u spjegua nga
kjo zyre, eshte edhe kerkesa e kompanise
Headhunter, qe kerkon specialsitt per
puensuar ne kompani biznesi ne Shqiper.
Headhuntesr eshte duke kerkuar nga kjo zyre
ge te behetnje intership (me pagese nga
kompania Philip Morris gé synon pérzgjedhje
studentesh per punésim nga UNZKM

kriteri 2- Po, studenteve u jepet informacioni i
duhur mbi institucionin, programet ge ofrohen,
akreditimin e marre (dhe per kete universitet
nuk ka snje veshtiresi pasi akreditimet i ka
marre ne menyre te vijueshme), ag me teper
mbi vlefshmerine e diplomave, pasi ato
leshochen se bashku me universitetine
Bolonjes, cka e zgjeron shanset e puensit edhe
brenda vendeve te BE. Dhe ky informacion
jepet qe ne momentine palaikimit ehd ene hard
copy edhe ne forme elektronike ne éeb site te
UNZKM

kriteri 3- Studenteve u ofrohet sherbimi i
keshillimit qysh ne fillimet e tyre ne vit te pare
dhe ne vijnimesi, si per ceshtje q elidhen me
mesimin apo te tjera mbi logjistiken e
universitetite deri tek shanset e punesimit dhe
mundesite konkrete kur vijne ne vitin e fundit
te bachelorit por edhe ne vijueshmei gjate
programit master njevjecar ne turizem

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté,
disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e ltudimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté&.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e té diplomuarve né programet e
studimeve gé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit té dyt€ dhe né
programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté, térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit té€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér
ecuriné akademike té studentéve qé nga pranimi
deri né diplomim.

Kriteri 1- dhe 2 program gqe analizojme,
akreditohet per here te pare, por nga vizita ne
sekretarine mesimore u evidentuar mbajtja e
plote e te dhenave per cdo student ne dojsjet

respective (hard copy)] dhe ne forme
elektronike.
Kjo tradite ekzston qysh nga programi

bachelor dhe perben nje filim shume te mire
per data base te plote, te sakte dhe te
verifikueshme

Kriteri 3- Nga verifikimi i dokumentacionit ne
sekretarine mesimore, rezlultoi se te dhenat e
studenteve jane te hedhura qarte dhe pa
gabime ne regjister si edhe jane edhe ne
formatin elektronik per cdo lende, dhe vitin
akademik.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e
punésimit té studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& programeve e studimeve té
ciklit té dyté dhe programeve té integruara té studimeve t& ciklit t& dyté,
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Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash
té studentéve té punésuar pas pérfundimit té
programeve t€ studimeve té ciklit té dyté apo té
programeve té integruara té studimeve té ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;
Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té dhénash
pér studentét qé vazhdojné studimete
métejshme né ciklet e tjera té€ studimeve etj.

Kriteri 1- Po institucioni ka té dhena mbi
punésimin, késhtu nga zyra e e késhillimit te
karrieres mésuam se rreth 80% e te
diplomuareve jane te punésuar, ndersa masteri
akoma nuk ka krijuar data base -studnetet
diplomohen para mbylljes se viti 2016.

Kriteri 2- Ne rang institucioni ekzstojne te
dhenat per kete kriter, ndersa studentet e
masterit ne sipermarrje jane ne process
diplomi per here te pare

Standardi IV. 5- lnstltuclonl informon stndenté

| né lidhje me programet ¢ studimeve.

t né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar,

Kriteri 1 Studentét informohen né ményreé té
detajuar pér programet e studimeve, afatine
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit té programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatete
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim té programit,
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Kriteri 1- Sikurse kemi treguar edhe ne
rubriken respektive, studenteve potenciale,
qysh ne shpalljen e konkurimit informohen
pér té gjitha asektet qe duhet te dine per
programin ku ata do studjojne si kurse jane
kohezgjatja, organizimi, lendet qe ofrohen,
statusi I akreditimit té programit etj..

Kriteri 2- Studentét marrin informim mbi
ecurine e programeve, statusin e ndryshuar
nese behet nje gje e tillé, mbi akreditimin ne
vijimesi (takimi ge organizohet me studentet
nga eskpertet e vleresimit eshte nje menyre
informimi shtese). Ata informohen edhe nga
nga koordinatorét e programit mbi situateén
faktike, ceshtjet gqe dalin per permiresim etj

Kriteri 3- Studentet  diksutojne me
pergjegiesin e modulit- ky i fundit eshte I
intersuar direkt, pasi studentet do te bejne me
vone edhe vleresimin e punes se tyre me
anenen pyetesoreve anonime

| Standardi IV. 6- Institucioni ‘angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriterl 1 Institucioni u ofron Késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave gé lidhen me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do té
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Kriterl 1 - Sikurse tregohet edhe ne RVB
koordinatori i programit t& studimit u ofron
késhillim studentéve per ceshtje te mesimit dhe
te tjera dhe con per zgjidhje pane rektorit
problemeve qe jane kompetence e organeve
eprore

Kriterl 2- Zyra e keshillimit te karrieres sic e
kemi treguar edhe ne kritere te mesiperme dhe
tek pjesa pershkruese, keshillon studentet qe
nga viti i pare ne hyrje e deri ne perfundim te
tyre

Né UNZKM ekzston edhe Zyra e Job Placement
ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né té cilin ata do té zhvillojné
praktikén profesionale.

Né rastin konkret praktika nje javore eshte
marre persiper nga universiteti i Bolonjés dhe
u zhvllua ne Rimini & Italisé.

CA?
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Konkluzionet e vlierésimit:

Kriteret e kesaj rubrike konsiderohen té plotésuara.

Kriterete e pranimit, permbajtja e programeeve te studmit apo cdo lloj informacioni u ofrohet
studenteve gene momentin e aplikimit, koordinatoret e programeve, jane ne kontakt te
vazhdueshem me studentet dhe problemete e tyre, Dokumentacioni i mbajtur eshte i sakte dhe i
mbajtur me kujdes ne hard copy-rregjister si edhe ne forme elektronike.

Zyra e késhillimit te karrieses eshte ne pune me eficence dhe sherben edhe si ure efikase lidhje me
tregun e punes.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Keérkimishkencor

Pjesa pérshkrimore

Universiteti UNZKM tashmé mund té konsiderohet njé universitet I konsodliduar brenda nje
kohe relativisht té shkurtér, kjo falé edhe angazhimit qysh prej fillimit t€ universiteteve
partnere sikurse eshte Universiteti i Barit dhe Univesiteti i Bolonjés. Ky bashkepunim
éshté si ne procesin e mesimdhensies, ashtu edhe ne aktivitete shkencore

Projektet e bashkepunimit kané gene me se shumti né fushen e shendetesisé dhe aktiviteti
me projekte éshté béré evident sidomos prej prej vitit 2008, ku €shté drejtues pér palén
shqiptare, né dy projekte té réndésisé se madhe, té fituara né kuadér t&€ Programeve (III)
Ekzekutive pér bashképunimin shkencor dhe teknologiik ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Republikés sé Italisé.

Por projekte né fushén e ekonomisé kané gené té pakta dhené disa raste, kané gene
projekte ne fusha te tjera por kané pasur komponentin ekonomik, ku éshté angazhuar stafi
akademik. Nékété kontekst, mund té citojmé projektin gé ka filluar prej muajit Prill 2016,
r. “Mbéshtetja teknike dhe pérforcimi i sistemeve shéndetésore publike né Shgipéri dhe
Kosové”, financohet nga Rajoni i Toskanés, Itali, dhe drejtohet nga ndermarrja Spitalore
Meyer, né Firence. Ndér té tjera, projekti ka pér gellim t€ rrisé kompetencat organizative
dhe manaxheriale t& drejtuesve té sistemeve shéndetésore, né disa rajone t€ vendit. Sikurse
pohoet nga zyra e projekteve, ndonése nuk éshté dpd projekt né fushén ekonomike, ai ka
komponentin e ‘capacity building” si edhe pjesen ekonomike sikurse eshte kalkulimi i

kostove, etj.

Kjo zyré sgaron se éshté né sherbim té stafit pedagogjik pér informimi pér projekte,
menyrén e financimit té tyre plotésimin e dokumentacionit g¢ t€ rritet shkalla e suksesit
né aplikim etj. Gjithashtu, pér studentét ofron konsulence pér mobilitetet. Aktualisht
fakulteti ekonomik ka njé projekt té tillé me universitetin e Balonjés pér shkémbim stafi
dhe studnetésh né kuader té programit Erasmus +, duke flluar nga semestri i dyte i viti
akademik 2016-2017.

Ndcérkohé &shté béré aplikimi prané zyrave t&€ USAID pér njé projekt kérkimor dy vjecar
pEr njé turizmé té gendrushém né rajonin Berat-Fier-Vlore.

Ndérsa ky pérshkrim tregon se brenda nje kohe te shkurtér ka tendece per anagzhim né

projekte kerkimore, aktiviteti shkencor nuk éshté parashikuar né formén e njé plani té

studjuar mire pér seminare, botim artikush etj, Kjo né pjesén mé té madhe eshte e lidhur

me faktin ge 80 % e stafit (15 nga 17) éshté profesarat italian, té cilét jané t€ angazhuar n

universitetet e tyre, UNZKM dubhet té pérpiget gé t& kanalizojé pjese té aktivitetit shkencor
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@
dhe botues té kétij stafi me nivel relativisht té larté, edhe ne mjedisin shqiptar ne formen e
seminareve apo éark shop-ve, por edhe formave te tjera té gjallérimit t€ punés kérkimore si
edhe duke angazhuar edhe studnete te programit master.

Sepse nga dokumentacioni verejme seminare si “seminario formativo “Le pesrone: leva
strategica per lo svilupo aziendale” si bashképunim midisi IN Italian Netéork, UNXZKM dhe
Dhoma e Tregetisé italiana né Shipéri (Prill 2016) apo ndonje tjeter, por keto akoma jané té

pakta.

Vlerésimi sipas Standardeve

B Standardi/Kriteret

B

Vlereslmi sipas standardeve

kuadér té programit té studimeve.

Standardi 1.3 - Penoneli akademik angazhohet né veprimtari shkeneore té orgnnizuarn né

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rre gulhsht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén
pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kétoveprimtari jepndihmesén e
tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve té prodhimit apo té shérbimit.

Kriteri 1- po, personeh akaden-uk pubhkon
rregllisht atikuj e materiale shkencore por
keto jane ne universitetine Bolonjés apo né
organzime ndékomébater pasi stafi eshte
pothuaj i gjithi i huaj. pedagoge me part-
time jané vendas ku nje &shté e gjuhes sé
huaj, nuk mund té gjallérojné botimin né
mjedisin shqgiptar

Kriteri 2- angazhimi i stafit pedagogjik né
kérkim dhe publikim, e jep ndihmesen ne
cilesine e mesimdhenies dhe ne udhehegjen
e studneteve neprojektet e kursit. Por jo ne
sektoret e prodhimit apo te sherbimit ne
menyren e kerkohet ne analizene e ketij
kriteri. Né kété rast, por edhe ne disa raste
te tjera, RVB e anashkalon pergjigien dhe
sqgaron gjera té nderlidhura por jo me
ceshtjen. Qe e thene ndryshe, ka mangesi te
materialeve qe te mbeshtesin argumentimin
sikurse eshte kriteri ne fjale.

personel akademik té kualifikuar. =

Standardi II1.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé

Kzt 220 2o

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje té avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

Kriteri 1- staﬁ ge jep mesim ne gjuhen
italiane eshte italian —zotérimi mé i lartg i
mundshem i gjuhes se mesimdhenies

Kriteri 2- po, stafi pedagogjik italian, eshte i

perzgjedhur me pervoje me mesimdhenie ne
gjuhen perkatese ne universitetin e Bolonjés

Standardi II1.10 - Institucioni angazhohet pér ku
métejshém té personelit té tij. -

aliﬁkimin e vazhdueshém dhe té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe spe c1ﬁke
pér kualifikimin e métejshém profe sional té
personelit akademik e té€ personelit
mésimorshkencor;

Kriterl 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésinée
kualifikimeve té métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Kriteri 1- eshté pJese e nendesxshme e
politikés afatgjat t&é universitetit mbeshtetja
dhe organizimimi iprogrameve kualiflkuese
te stafit. N& kété programkjo ceshtje eshte
me e lehte sepse stafi éshté i juaj dhe me
pervoje dhe kualifikime te larta

Kriteri 2- sikurse jemi ne dijeni pedagoget
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shqiptare te fakultetit te ekonomise jane te
angaxhuar ne kualifikim dhe program
doktorature nen mbeshtetjene institucionit.
Institucioni ka organizuar edhe seminare
ose aktivitete trajnuese per personelin e saj,
por edhe sipas RVB-duhet te behet me
shume ne vitin akademik ge sapo ka filluar
si per kete ceshtje ashtu edhe per
mbeshtetje me te madhe te kérkesave té
stafit pér kualifikime me kohézgjatje
tendryshme si brenda , ashtu edhe jashte
Shqipérisé.

‘Standardi IM.11" - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtaringé
kérkimore-shkencore té personelit akademik t& tij. : 5
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té Kriteri 1- Baza e te dhenave akoma nuk
dhénash té studimeve shkencore té personelit eshte e plote dhe aq me teper ne forme
akademik té angazhuar né kété program studimi; elektronike. Nga bisedat ne institucion, kur

kerkuan te dhena mbi aktivitetin shkencor,

Kriteri 2 Institucioni disponon njé€ bazé té na orientuan tu referoemi me se shumt cv
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, te tyre individuale. N6 RVB ka te dhena
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e mbi kete aktivitet por nuk ka nje

jashté vendit té personelit akademik té angazhuar dokumentaim teresor te ketij aktiviteti
né kété program studimi;
Kriteri 2- Shumica e teksteve dhe e

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé té artikujve e studimeve te ofruara per
dhénash pér projektet kérkimore shkencore programine studimit jané botime te
kombétare e ndérkombétare né té cilat ka marré profesoratit italian te angazhuar né
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né mésimdhenie, por nuk ka akoma, sikurse
kété program studimi. theksuam nje baze elektronike ku te mund

te jenett plota dhe lehtesosht te
askesueshme nga studnetet dhe vete stafi
per punime te kolegeve

Kriteri 3- Institucioni ka nje baze té
projekteve kerkimore shkencore ¢ ka
marre pejse si institucion, por per stafin
eshte po ai vkeresim i shorehur ne kriteret
1 dhe 2

"Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Kriteret e kesaj rubrike konsiderohen té plotésuara pjeserisht. Projektet kerkimore ne fshen e
ekonomise ne teresi de ne kete program jané té kufizuaara de vetem si pjese e “kontraktuar” per
elemente ekonomike te projekteve ne fushen e shendetesise. Zyra e projekteve kryen nje pune te
mire por deri me tani akoma nuk ka finalizime. projektesh

aktiviteti shkencor i stafit éshté i ndjeshem por jo i kanalizuar dpd ne kete program studimi.
Data base e aktivitetit shkencor te pedagogeve akoma nuk eshte e plote dhe as e plotesuar ne
forme elektronike. Aktiviteti botues e shkencor i stafit (me niel te larte) duhet te gienden menyra
ne forme seminaresh e ge te sherbeje me dukshem jo vetem e thjeshte ne mesim, por edhe ne

aktivitetet te tjera.

11. Bashképunimikombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Universiteti UZKM, gjaté githé periudhés o€ nga themelimi i ij ka pasur ne baze
bashkepunimin nderkombetar me universitete partnere italiane dhe ka pérfituar né saje
edhe té kétij bashképunimi sikurse e cituam, projekte bashkepunuese sic jane dy projekte
té réndésisé se madhe, té fituara né kuadér té Programeve (IIf) Ekzekutive pér
bashképunimin shkencor dhe teknologiik ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe
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Republikés sé Italisé, ku UNZKM éshté drejtues pér palén shqiptare

Bashképunime me partnere universitete ka pasur me universitetin e Firences, té Toskanés,
Milanos ej. Gjithashtu, ka bashképunim aatgjaté me unversitetine Bolonjés (kater
marreveshje bashkepunimi per hapje dhe funksionim té disa programeve master) dhe
universitetin e Barit.

Ka marréveshje bashkepunimi me institutin italian te kultures “Marréveshje bashképunimi
pér certifikimin CILS té gjuhés italiane”,

Ekziston edhe marréveshje bashképunimi me OJF, (me Kishen katolike shgiptare) pér
manaxhimin organizativo-adminsitrativ é t€ shkollés sé infermierise Elbasan

Né kuader kombetar, ka marréveshje bashkepunimi me nje sere uniwvestitetsh publike si
Universiteti i Tiranés, Universiteti A. Moisiu Durres, Universiteti Bujgésor i Tiraneés,
Universiteti Politeknik, Univesrsiteti “I. Qemali Vlaré,” Universiteti “E Cabej” Gjirokastér,
Universiteti “F. Noli” Korce.

Marréveshjet me universitetet shqgiptare nuk jané konkretizuar me projekte bashké punimi
(né fushén e ekonomise) as edhe ne shkembim stafi. Pra jané marreveshje potenciale, por
jo aktive.

Ndérsa jané té pranishme leksione dhe seminare me lektore te huaj dhe kjo eshte pjesa me
e natyrshme per shkak te pranisé sé partnerit italian (Univesiteti i Bolonjés), por jo vetém e
atij, nuk ka pjesemarrje ne projekte kombetare dhe nderkombétare dhe as mohilitete
studentesh.

Gjithashtu, nuk ka marreveshje bashkepunimi as me institucione /organizatat vendase dhe
as me OJF shgiptare dhe as me lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e

punés.(Nuk ka marréveshje ne dokumentacionin q¢ kemi disponibél)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kritere /I 'Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bi;hképunimi me aktoré té biznesit vendas apo
té huaj pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij. o

Kriterl 1 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme té Kriteri 1- pér realizimin e praktikes institudoni
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve | ka marrveshje me universitetin e Bolonjés. Ne
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka fakt, kete vit akademik eshté realizuar ne Ital
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo me mbeshtetjen e ketij universiteti.

sipérmarrje nga fusha e tregtisé, industrisé apo e Ka marrevshje me universitete vendase por nuk
shérbimeve prodhuese; k . Lo . o te hi
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té€ ndryshme né o rd‘: Institucone apo sipermarrje ndryshje

vendase,

programin e studimeve “Masteri Shkencave” ose né
programet e integruara té studimeve t& ciklit té dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie Kriterl 2- nuk éshté objekt analize ky kriter
bashképunimi me aktoré té ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private ¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé té& mira profesionale nga ana e

studentit.
Standardi VIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes
personelit té tij. < “N T
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme té punés sé tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashképunimi.

Kriterli 1- Institucioni ka njé rrjet adekuat
informatik cka ben te mundur aksesimin ne
informacione dhe bashkepunime ne kohe reak
te stafit, dhe kategorive te tjera te personelit
dhe ndermjet stafit dhe ketij personeli. Kjo rrit
efektivitetine punes, infrorimim te shpejte dhe
vendim marrjen racionale

Kriteri 2 - Né vijim té kriterit 1, pohojmé se ky
shkembim informacioni nuk do te ishte efektiv
pa nje ndarje te garte te peregjegjesive dhe te
bashkepunimit te qarté dhe varésisé hierakike.
Né kété institucion marredheniet dhe detyrat
jane te pershkruara dhe garantojné
bashképunim rezultativ.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet:

homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit

vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pérrealizimin e
objektivave té programeve té studimeve ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
€ biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbik&qyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve g€ ofron;

Kriterl 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale té métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit té programeve té
studimeve.

Kriteri 1 - Marredheniet e bashkepunimit jané té
pranishme me universitete homologe brenda
dhe jashte vendit té specifikuara tek pjesa
pershkruese, cka eshte nje garanci me shume
per realizimin e objektivave, por ato nuk jane
vene ne funksionim te pakten, ne fushen
ekonomike. Eshte fjala per universitete
shqgiptare se me partnerin e huaj eshte ne
efiecence te plote.

Edhe me aktoret e biznesit vendas mungojne
marrvshjet e bashkepunimit

Kriteri 2 -Praktika deri tani eshte kryer ne Ital
dhe pergiegies ka gene pala partnere
universiteti i Bolonjés, ndaj dhe punedhenesit
italiane ka funksionuar me eficence.

Kriteri 3 -Nuk mujnd te themi se ekzston nje
gie e tille sepse e kemi spjeguar ge praktika
eshte kryer ne Itali

Kriterl 4- Institucioini ka dokumentuar ket
praktike te kryer ne Rimini dhe e ka vleresuar si
mijaft efektive.edhe nga takimi me studnetet q
ekane bere praktiken, eshte i njejti opinion me
institucionin

Konkluzionet e vlierésimit:

Kriteret konsiderohen té pérmbushura por jo plotesisht sepse megjithe pranine emarrevshjeve te

bashkepunimit me universitete vendase publike,

ne fushen ekonomike nuk ka as projekte,dhe as

shkembim stafi . Nuk ka marreshje bashkepunimi (te dokumentuar) me institucione vendase dhe

me sipermarrje apo kompani biznesi.

Ndérsa jané té pranishme leksione dhe seminare

me lektore te huaj nuk ka pjesemarrje ne projekte

kombetare dhe nderkombétare, lektore vendas dhe as mobilitete studentesh.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

RVJ mbyllet me “Analizén pérmbledhése té RVJ” sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta,
Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

1. Pikate Forta

1. Programi ofrohet ne bashkepunim me universitetit e njohur te Balonjés- cka pérbén
garanci pér clésité larté

2. Programi éshté analog me até ¢¢ zhvillohet n kété universitet dhe ésht i akredituar
né vendin e origjinés.

3. Prania e diplomés sé pérbashkét rrit shanset e punésimit jo vetém né vend por edhe
ne vendet e BE

4. UNZKM ka marréveshje bashkepunimi me universitetet me te mira publike ne vend
si Universiteti i Tiranés, Universsiteti Politeknik i Tiranés, Universitet Bujgesor 1
Tiranésetj.

5 Numur i kufizuar studentesh- &shté njé avantazh se rrit mundésiné pér te
pérzgiedhur studenté cilésoré

6. Mésimdhenia ne masen 80% realizohet nga pedagoge te universitetit t€¢ Bolonjés-
me pervoje te gjate mesimore shkencore dhe me tituj e grada shkencore te fituara
ne universitete perendimore

7. Programi master éshté unikn & llgjin e vet dhe synon formimin e sipermarreve ne
fushen e turizimit, ku kérkesa per specialiste te tille eshte e larte dhe né njé dege
prioritare te ekonomise tone

8. Dokumentacioni mbahet ne menyre te garte te plote dhe te sigurte. Ekziston edhe ne
forme elekronike me sistem te larte sigure.

9. Ka nje biblioteke te pasur ne hard copy dhe akses ne librari online

10.Kurrikula ka sens te dukshem praktik- cka eshte garanci per nje gershetim optimal
te pjeses teorike me ate praktike

11.Paktika mesimore behet ne Itali- rajonin e Riminit — cka eshte epersi ndaj
universiteteve te tjera ne vend ge kane dege dhe programe ne turizem

12.Godinat dhe mjedisiofrojné lehtésira pér studentté dhe stafin

13.Ofrimi i bursave pér studenté té dalluar

2. Pikat e Dobéta

1. Stafi shqiptar pérbén vetem 20 % t€ stafit t& angazhuar né kété program studimi cka
ben ge situata praktike dhe njohja e terrenit shgiptar ku do operojne specialistet e
diplomuar mund te kete mangesi. Kérkohet rritja e stafit vendas pér realizimin e
seminareve praktike

2. Numri i vogel i studenteve pérgjithésisht éshté avantazh, por né kété rast mund té
konsiderohet edhe si disavantazh pér institucionin pér té gene kosto -eficent

3. Angazhimi i vogél né punén kérkimore dhe ne projekte kerkimore. Pedagoget kané
aktivitet te pasur kerkimore né vendin e tyre t€ origjinés, por duhet te kanalizohet me
mire per disemininim e informacionit shkencor ne UNZKM

4. Ka disa mangési né dokumentacion sikurse eshte raporti i vjetor mbi cilésiné, mungon
njé¢ studim i miréfillté i tregut té€ punés si edhe strategjia e institucionit kérkon
plotésime me shume ne lidhje me ekonomine dhe kerkimin shkencor. Njékohésisht
zgjerimi i késaj strategjie per nje peridudhe te ardhshme tej vitit 2017-2020. Gjithashtu,
duhet plotesohendosjet e pedagogeve partnere ne zyrene personelit
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nr te provimeve/lendeve. Kjo do te ulte edhe kostot pasi do te reduktohej edhe
numnri i pedagogeve nga 15 ne rreth10-20% ne pak (kjo shifér eshte brenda
kompetencave te univesritetit dhe nuk kalon serisht ne AAPAL)

6. Biblioteka nuk ka tituj ne shqip —cka eshte nje detyre e se ardhmes ge puna praktike
dhe pergatitja e studeteve te jete edhe me afer biznesit shqgiptar te turizmit

3. Mundésité

Zgjerimi i bashképunimit mne institucione vendase sidomos me komunitetit e
biznesit dhe tregun e punés. Bashképunimi ndérkombétar pér partneritete t€ reja
nxit me tej kérkimitn shkencor dhe pjesmarrje mé té gjeré né projekte studimore
ndérkombétare.

Fillimi i programit master (vitit akademik) njeheresh me gjithe institucionet
arsimore ne vend dhe eksperienca e fituar, sjell rritje né ményré progresive si té
numrit té studenté ashtu edhe té mbulimit mé té€ miré t&€ kostove

Partneritetet aktuale krijojné siguri dhe premisa, ruajtien e cilésisé, zhvillimin.
Angazhimi dhe pérkushtimi i strukturave e autoriteteve drejtuese si dhe e stafit
akademik dhe administrativ éshté njé aset pér arritjen e objektivave dhe géllimeve
té Universitetit.

Mundésité e zhvillimit profesional dhe akademik té€ stafit, brenda dhe jashté
vendit, jané faktoré gé ndikojné né cilésiné e mésimdhenies dhe né zhvillimin e
kérkimit shkencor. Kjo kérkon edhe shtimin e kontributit té fondacionit qaé
operon né institucion

Prania e pedagogeve me eksperinece nderkombetare, krijon mundesi per rritje te te
ardhurave shtesé népérmjet rritjes sé shérbimeve ekzistuese dhe shérbimeve
ofruar té tretéve. (Pasi sherbimet ndaj te treteve, koOnsulencat etj , jane
inekzsitente

4. Pengesat

1.

Ashtu sikurse edhe ne programin bachelor, prezenca e profesoratit té huaj jo ne
menyre permanente si edhe mungesa e stafit vendas me kohé té ploté (jané 2
pedagoge me part time)

Mé shumé harmonizimi té leksioneve né auditor me praktikén e vendit toneé.
Prania e seminaristét vendas si edhe pjesemarrja e lektoreteve te ftuar specialisté
shqiptaré , do ishte efikase

Kosto e larté jetese dhe nivel i ulét i cilésisé s€ jetés né vend pérbén qé
pérzgjedhja e studentéve té jeté mé e limituar pér kété progam cilésor studimi
Financime té uléta pér zhvillimin e kérkimit shkencor dhe organizmimi jo shume
eficent i kesaj rubrike.

Shkalla e veshtiresise se pervetesimit té leksioneve pér shkak se mesimi me shume
se 2/3 behet ne gjuhen italiane. Zotérimi i miré€ i gjuhés edhe me ndihmén e
UNZKM mund té kthehet shpejt ne avantazh.
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE IMPLEMENTATION OF STUDY PROGAM

1.

Strengths

1. The Program is delivered in cooperation with the well-known University of Bologna,
this representing a guarantee for high quality

2. The program is similar to the one developed at this University and is accredited in
the country of origin.

3. The presence of joint- diploma increases employment opportunities not only within
the country, but also in the EU countries

4, UNZKM has cooperation agreements with the best public national universities such
as the University of Tirana, Polytechnic University of Tirana, and Agricultural
University of Tirana etc.

5. The limited number of students is an advantage increasing the chance to choose
qualitative students

6. Teaching at the level of 80% is realized by lecturers of Bologna University, with
long scientific teaching experience and holding scientific titles and degrees
obtained at Western Universities

7. Master program is unique in its kind and aims to prepare the entrepreneurs in the
field of tourism, where there is an increasing growing demand for similar specialists
and in a high priority branch of the Albanian economy

8. The documentation is maintained in a clear, comprehensive and safe method. It is
also available electronically with a high security system.

9. It has a rich library in hard copy format and access to online library

10.Curricula has a clear practical sense, thus constituting a guarantee for an optimal
combination of theoretical and practical part

11.The practice takes place in Italy-(this year in Rimini region)- which prevails over
other local universities that have tourism branches and syllabi/programs

12.The buildings and environment provide facilities for students and personnel

13.Granting scholarships to the distinguished students

Weaknesses

The Albanian personnel consist of only 20 % of the personnel committed to this study
program, which causes a gap in the practical situation and introduction to the Albanian
region where the graduated specialists will operate. Increase of the number of local staff
is required for conducting practical seminars.

The low number of students is generally an advantage, but in this case it may also be
considered a disadvantage for the institution, in order to be cost-effective

Limited commitment to the research work and research projects. The lecturers have a
rich research activity in their country of origin, but it should be better channeled for the
dissemination of scientific information to UNZKM

There are some flaws in the documentation, such as the annual report on quality. There
is a lack of a study of labor market, and the institution’s strategy requires supplements
with amounts in relation to the economic field and scientific research. At the same time,
expansion of this strategy to a future period beyond the period 2017-2020. Further, the
files of partner lecturers at the personnel office should be completed

The teaching plan/curricula is slightly loaded. The decrease of the number of
examinations/subjects would probably be of interest. This would reduce costs
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because the number of lecturers would be reduced from 15 to about 10-20% less
(this figure falls within the University competencies and does not go back to AAPAL)

6. The library has no literature (books, journals etc) in Albanian language, which is a
future task that practical work and students’ preparation be closer to the Albanian

business of tourism

3. Opportunities

1. Expansion of cooperation with local institutions, especially with the business
community and labor market. International cooperation for new partnerships further
promotes scientific research and wider participation in international research

projects
2. Beginning of Master program (academic year) simultaneously with all other
educational institutions in Albania brings a progressive increase of both the number

of students and better cost coverage

3. Current and potential future partnerships build security and premises, quality
maintenance and development

4. Commitment and devotion of the units of management authorities and of academic
and administrative staff is an asset to meet the University objectives and goals.

5. The opportunities of staff professional and academic development, within the
country and abroad, are the factors affecting the teaching quality and scientific
research development. This also requires a bigger contribution of the foundation
operating within the institution.

6. The presence of lecturers with international experience paves the way to the
increase of additional revenues through the increase of existing services and
services delivered to the third parties. (as services to the third parties, consultancy
etc do not exist)

4. Threats

1. Similarly as in the Bachelor program, the presence of foreign professorate not on a
permanent basis, as well as the lack of full time local staff (there are two part time
lecturers)

2. A higher level of harmonization of lectures in the auditorium with the practice of
Albania. Presence of local seminar participants, as well as the participation of the
invited Albanian specialized lecturers would be effective

3. High cost of living and low level of life quality in the country makes the students’
selection be more limited to this qualitative study program

4. Low financing for the scientific research development and not highly effective
organization of this section.

5. Level of difficulty for lectures’ acquisition because more than 2/3 learning takes
place in Italian language. Good command of language, also with the help of UNZKM
may quickly become an advantage.

Prof.
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ANEKSI 1

Tabela 1: Numrii Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

rin e Turizmit

Departamenti i Shkencave Ekonomike dhe Sipérmarrjeve

Numri i PAE Numri i PAK
Universiteti Tituj/ Tituj/
Gj Grada Gj Grada Gj
Fakulteti i 3 Doktorature: -
Shkencave
Ekonomike, Politike 7 3 Doktorate ne proces;
dhe Sociale 1 Master Shkencor
Departamenti i Strategjive Bioekonomike né BE dhe Ballkan
Numri i PAE Numri i PAK
Tituj/ Tituj/
Gj| Grada Gj Grada| Gi
Fakulteti i 4 Doktoraturé; -
Shkencave ‘
Ekonomike, Politike | 6 2 Master Shkencor
dhe Sociale
Qéndra e Studimeve té Ekonomive t& Vendeve né Tranzicion
Numrii PAE Numri i PAK
Tituj/ Tituj/
Gj! Grada Gj Grada| Gj
Fakulteti i 3 Doktorature; -
Shkencave
Ekonomike,Politike 6 I Doktorate ne Proces;
dhe Sociale 2 Master Shkencor
Ne total 19
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ANEKSI 2

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per programin e Studimit

Masterf Profesionale ne “Ngritie dhe Zhvillim i Sipermarrjes ne Sektorin e Turizmit”

Fakulteti i Shkencave Ekonomike Politike dhe Sociale

Personeli Akademik Detyra né | Titulli | Personeli Titulli Institucio |
Efektiv (PAE) Dep. p— | Akademik me A ni ku
e Kontraté (PAK S
(Emér Mbiemér) (PAR) puncapty
(Emér time
Mbiemér)
- 2 = - ! = = 4 !
1 Riccardo Leoncini | Pedagog | Profesor 1 | Ardita Todri | PhD ! Banke
| private
— — |
2 Maria Del Baldo Pedagog Prof.Asoc. | 2 | Inis Kraja PhD -
3 Fabrizio Bugamelli | Pedagog Lektor |
4 Maurizio Mussoni | Pedagog | Kerkues ==
Shkencor
5 | Massimo Bianchi | Pedagog ' Prof.Asoc. |
6 Stefania Vignini Pedagog | Kerkues -
' Shkencor
7 Elisa Baroncini Pedagoge + Prof.Asoc. ' |
. e | L — |
8 Andrea Carinci Pedagog Profesor | I
o Sandro Mainardi Pedagog | Protesor R |
10 | Francesca M. Pedagog Kerkues -
Barbini | Shkencor
. | _— = |
11 | Maria G. Baldarelli | Pedagog Prof.Asoc. |
! = = |
112 | Carlo D’Adda Pedagog ' Profesor ’
13 B | Pedagog \ Kerkues .
Selena Aureli I shkencor ‘
e | Pedagog i Kerkues :
Enrico Supino [ Shkencor i
I 1
| 15 | Filippo Pistocchi Pedagog [ ProfAsoc. ||
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S — e

ANEKSI 3

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Tabela 2
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né  Késhillin
shkencor
Maria-Gabriella Baldarelli " | Profesoree | Kryetare
Asociuar
Edmond Hajderi Profesor Anetar

ANEKSI 4

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre per kete program studimi

Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe
Sociale
it PAE | PAK Raporti
PAE/PAK
Profesoré 4 0 o
| Profesoré t€ As. 5 By o _____ N
Doktoré 5 i % | 2,5
Pedagogé (pa tituj) % 0 0 I
Asistenté me Ma ] 0 o
| Asistenté pa Ma 0 ) R
| Personeli ’ 2 0
1 Administrativ | | -
| :
ANEKSI 5
Tabela 5: T¢é dhéna pér anétarét e NJSBC
Detyra qé kané né Sa kohé ka né kété
Anétarét e NJBSC N Bse i
1 | Edmond Hajdéri Anétar 16.09.2015
Lu

Page 50 of 53



RV} pér programin e studimit Master Profesional Ngritja dhe Zhvillim Sipérmarrje né Sektorin e Turizmit

Bruno Botta | Anétar 16.09.2015
3 | Nicolo Persiani Anétar ‘I 16.09.2015
4 | Bardhe Karra Anétare 16.09.2015
5 | Fjoralba Sharra Anégtare 16.09.2015
6 | Emiljan karma " Anetar 16.09.2015
7 | Barbara Shkodrani Antare | 16092015

ANEKSI 6

Tabela 6: Ndrvshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

& Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

PLANI MESIMOR

Tipi i Veprimtaris¢ (A-F)

Lénda/Moduli

Kreditet | Totali

Veprimtari né disiplina té
formimit té pérgjithshém (A)

Ekonomia ¢ Industrise, enteve dhe
netéork

E Drejla Europiane e investimeve te
huaje dhe nderkombetare

E drejta e b'znesit, elemetet
kontraktuale te transportit dhe

| banesave dhe e drejta ¢ taksave per
ndermarrjet e vogla dhe te mesme.

12

Sipermarrjet e vogla dhe te mesme.
| identitety, tiparet dhe principet

Veprimtari né disiplina té
formimit karakterizues (B)

" Ekonomi Turizmi

| Business idea. business Plan dhe
| Ngritie dhe Zhvillim i Sipermarrjeve
| te vogla dhe te mesme

Slemente te finances se sipermarrjes
. per sipermarrjet e vogla dhe te
| mesme.

l
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‘_Ofgal1izimi i Start-up dhe zhvillimi i | |
ndermarrjeve te vogla dhe te mesme 3 I
ne sektorin turistik dhe te sherbimeve | |
|
il
' Bilanci dhe Kontabiliteti i 3 |
| Sinermarrieve te vogla dhe te mesme .
. Kontrolli i menaxhimit te 3 R
'| sipermarrjeve te vogla dhe te mesme.
' |
| Turizmi dhe entet turistike '
i 3
i
|
I ol | DL W |
Organizimi i sipermartjes dhe | 3 I
orientimi dreit cilesise. |
Vepr. né disiplina t€¢ Ngjashme Pergjegjesi dhe Hogaridhenie e 3 9
dhe/ose integruese (C) hizresit f
E drejgé ounesﬁr sipermarrjet e 3
vogla dhe fe mesme
B - ' N _(__ = -_ . .
Njohuri t& tjera formuese si Gjuhe dhe hashkebisedim Anglisht 8
PIOtéSim‘f ne gjuhét e huaja, ‘TS}:EE;{.;:%l;—i-bashkepunim?n | 12
mforr'natlke, stazh, apo ' ckoromik Itali-Shqiperi dhe raste | 4
praktika (E) | sipermarrjesh 1
Teza e Diplomés (F) “Oroject sork - 6 6 |
'L - | 60
ANEKSI 7
Tabela 7: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada | Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE/PAK
1. | Ekonomi e Industrise, ente dhe Ricardo Leoncini Profesor PAE
netéork
2. | E drejta e biznesit. elemetet Andrea Carini Profesor PAE
kontraktuale te transportit dhe
banesave dhe e drejta e taksave

per ndermarrjet e vogla dhe te
mesme. i
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3. | Sipermarrjet e vogla dhe te Maria Del Baldo Prof. Asociuar PAE
‘ mesme. ldentiteti, tiparet dhe
principet
4. | Ekonomi Turizmi ' Maurizio Mussoni | Kerkues ! PAE
. B Shkencor
S. | Business idea. Business Plan dhe | Fabrizio Bugamelli Lektor PAE
| Ngritje dhe Zhvillim i
Sipermarrjeve te vogla dhe te | '
mesme ’ l
6. | Elemente te finances se Ardita Todri ’ PhD PAK
sipermarrjes per sipermarrejt |
vogla dhe te mesme | |
7. Orgaﬁi?iﬁ Start up dhe Massimo Bianchi Kerkues . PAE
zhvillimi i ndermarrjeve te vogla ' Shkencor i
dhe te mesme ne sektorin turistik ‘
dhe te sherbimeve
8. | Bilanci dhe Kontabiliteti i Stefania Vig_;nini Kerkues | PAE
Sipermarrjeve te vogla dhe te Shkencor
mesme F
9. | Kontrolli i menaxhimit te Selena Aureli; | Kerkues | PAE
sipermarrjeve te vogla dhe te ) . + Shkencor;
- Enrico Supino Kerkues
. Shkencor
10. | Turizmi dhe entet turistike Filippo Pistocchi Prot. Asociuar PAE |
11. | Organizimi i sipermarrjes dhe ‘ Francesco Maria l Kerkues ' PAE
| orientimi drejt cilesise. Barbini | Shkencor
12. | Pergjegjesi dhe llogaridhenie e Maria Gabriella Prof. Asociuar | PAE
| biznesit Baldarelli
e o 1 S
13 E drejta e punes per sipermarrjet € sandro Mainardi i Profesor PAE
vogla dhe te medha ' \
14, [ Gjuhe dhe bashkebisedim ~Ires Kraja 1 PhD l PAK
Anglisht
15 | Seminar nmbash_k%imin— ~ Carlo D'Adda Profesor " PAE
| ekonomik Itali-Shqiperi dhe raste | ,
| sipermarrjesh ! : l
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